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1 Sammandrag

Finland arbetar aktivt för att vara en av världens bästa platser för att tillsam-
mans med toppexperter driva lönsam och hållbar företagsverksamhet inom den 
audiovisuella branschen

Tabell 1. Den audiovisuella branschens storlek i Finland 2022

Nyckeltal år 2022 Audiovisuella branschen

Omsättning Mn€ 1 600

Företag, alla 2 000 +

Sysselsättningen 9 300

Den audiovisuella branschen genomgår en kontinuerlig och allt snabbare omvälvning 
till följd av digitaliseringen och den övriga tekniska utvecklingen samt den föränderliga 
konsumtions miljön för innehåll. Under de senaste åren har också tillväxten varit snabb. 
Stora globala distributionsplattformar investerar kraftigt i produktionen av nytt innehåll 
och det inhemska innehållet har fått sin andel av denna tillväxt. Enligt Europeiska audio-
visuella observatoriet investerades 17,4 miljarder euro i europeiskt ursprungsinnehåll 
2021.

En stor omvälvning är också en möjlighet. Den ekonomiska betydelsen av upplevelser 
ökar i och med att tillgången till upplevelser blir allt lättare och utbudet mer personifierat. 
Ändringen av verksamhetssätten har också en mer omfattande inverkan på den ekono-
miska tillväxten. Fungerande strukturer och högklassig kompetens är en nationell resurs 
och konkurrensfördel i den globala konkurrensen om kundernas uppmärksamhet och val 
inom alla branscher.

Enbart pengar och lagstiftning räcker inte för att lösa den utmaning som förnyelsen av 
företagen innebär. Det behövs modiga personer och organisationer som tar initiativ och 
samordnar resurserna med reformerna. Förnyelsen resulterar i nya verksamhetsmodeller 
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och nätverk. Detta kräver att silomentaliteten skrotas, att man har en gemensam värde-
grund och förståelse för framtida förändringsbehov samt att företagen deltar på bred bas i 
verkställandet av reformerna. Förändring uppstår ett steg i taget.

I denna promemoria har man tillsammans med branschföreträdare och aktörer inom 
den offentliga sektorn kommit överens om mål och åtgärder som gör det möjligt att på 
ett hållbart sätt öka affärsverksamheten inom hela ekosystemet för den audiovisuella 
 branschen och öka dess betydelse för Finlands ekonomi. Samtidigt kan företagen bedriva 
lönsam affärsverksamhet och erbjuda sina anställda en god arbetsmiljö. De centrala 
målen är:

Finland är en vinnare i den globala omvälvningen av den audiovisuella branschen – 
infrastrukturen och verksamhetsmiljön stödjer tillväxten och utvecklingen i företagen i 
branschen

Mål: Finland är en vägvisare på internationell nivå inom audiovisuellt innehåll. Att 
komma från Finland är en konkurrensfördel. Hela den audiovisuella branschen, 
inbegripet olika aktörer och distributörer inom innehållsproduktionen, är medvetna 
om verksamhetssätten och förändringarna i värdenätverket och kan utveckla sin 
affärsverksamhet utifrån dem.

Finland är världens mest ansvarsfulla produktionsland för audiovisuellt innehåll
Ansvarsfull affärsverksamhet innebär att företagen beaktar de sociala, ekologiska och eko-
nomiska konsekvenserna av sin verksamhet. Ansvarsfull affärsverksamhet kallas också för 
företagsansvar.

Ett företag som bedriver ansvarsfull affärsverksamhet agerar på ett så hållbart sätt som 
möjligt och beaktar utöver lönsam affärsverksamhet också intressentgruppernas intres-
sen. Företagsansvaret kräver planmässighet, att man skriver ner verksamhetsplaner och 
förankrar dem hos personalen samt att man mäter hur man lyckats med ansvarsfullheten. 
Förändringen sker inte i en handvändning. Även om utvecklingen av företagsansvaret kan 
inverka negativt på den ekonomiska vinningen på kort sikt, gynnar ansvarsfullheten oftast 
företagets resultat på lång sikt. I bästa fall kan ansvarsfull affärsverksamhet vara en viktig 
konkurrensfördel för företaget. Ansvarsfull företagsverksamhet förutsätter att man leder 
ansvarsfullheten i företagen.

Mål: Alla inom den audiovisuella branschen handlar ansvarsfullt i enlighet med 
gemensamt fastställda mål och spelregler. I allt audiovisuellt innehåll som produce-
ras i Finland används en räknare för koldioxidavtrycket och det finns möjlighet att 
miljöcertifiera produktionen. Företagen inom hela värdenätverket i branschen har 
som mål att vara kolneutrala före 2030.
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Att svara på nya kompetensbehov är en förutsättning för företagens tillväxt

Den audiovisuella branschen behöver både stärka den befintliga kompetensen och 
anamma en ny typ av kreativ, produktionsmässig och teknisk kompetens. Stark kom-
petens inom affärsverksamhet och internationalisering, liksom också fungerande inter-
nationella nätverk, är viktiga för att företagen ska kunna ta plats i den nya globala 
verksamhetsmiljön. På de internationella arenorna kommer produktionsbolagen och 
produktions länderna i fortsättningen att konkurrera med varandra framför allt genom 
 topproffs. För att trygga konkurrenskraften på den internationella marknaden bör alla 
aktörer inom den audiovisuella branschen identifiera de kompetensresursbehov som för 
närvarande hindrar tillväxten.

Mål: Aktuell information om kompetensbehoven inom den audiovisuella bran-
schens finns bland branschaktörerna. Samarbetet mellan arbetsgivare och 
läroanstalter är en garanti för att innehållet i undervisningen utvecklas så att 
det motsvarar behoven i det alltmer internationella arbetslivet. kompetens-
utvecklingen täcker alla kompetensbehov från grundläggande kompetens till 
 krävande specialkompetens och yrkesmässig utveckling.

Verksamhetsmodell för en kontinuerlig dialog mellan den offentliga sektorn och 
företagen
I tillväxtavtalet inleds en process som stödjer förnyelsen av företagen i en komplicerad 
verksamhetsmiljö. Samtidigt förnyas den offentliga sektorns verksamhetssätt utifrån de 
gemensamma målen. Den iterativa processen upprätthåller en kontinuerlig dialog och 
uppdaterar helhetsbilden. Dialog är ett sätt att granska och utveckla företagens verksam-
het och verksamhetsmiljö på ett mer övergripande sätt än i nuläget, genom att överskrida 
gränserna mellan förvaltningsområdena samt genom att engagera företag och företags-
utvecklare på olika håll i Finland. Att hänga med i utvecklingen kräver att behoven på 
gräsrotsnivå förmedlas i realtid till den politiska beredningen och beslutsfattandet.

Mål: I ekosystemet för den audiovisuella branschen förs en kontinuerlig dialog och 
den gemensamt överenskomna verksamhetsmodellen för dialogen fungerar effek-
tivt. De gemensamt beslutade åtgärderna förankras väl. Den aktiva interaktionen 
med andra kreativa branscher är fungerande.

Åtgärd 1: Man tillsätter en bred delegation för den audiovisuella branschen, som 
förenar den offentliga och privata sektorn. Delegationen har ett sekretariat. Sekreta-
riatet ansvarar för koordineringen av delegationens arbete och för att hänvisa åt gär-
derna till dem som genomför dem. Där finns representanter för både  offentliga 
och privata aktörer, även UM som representant för utländska nätverk. Delegatio-
nen representerar i stor utsträckning hela ekosystemet. Ansvar: ANM, UkM, kM, 
branschaktörer.
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Åtgärd 2: Delegationen:

	y Man kommer överens om arbetsfördelningen för uppföljning av den 
kontinuerliga och transparenta lägesbilden. Effekten och betydelsen av de 
vidtagna åtgärderna mäts med gemensamt överenskomna indikatorer.

	y I den kontinuerliga dialogen kommer man vid behov överens om åtgärder 
som kan stödja företagen att smidigt anpassa sig till förändringarna. 
Tillväxtfrämjande tjänster kan utformas tillsammans med företagsfältet. 
Resurserna fördelas enligt de gemensamma målen.

	y En gemensam syn och förståelse för företagens behov behövs för att 
säkerställa kompetensen och utveckla utbildningen. Man fortsätter 
samarbetet med läroanstalterna för att förmedla branschens 
kompetensbehov till utbildningsorganisationer på olika nivåer.

	y Man behandlar och främjar ärenden genom olika teman, såsom 
kompetens, finansiering eller ansvarsfullhet. För arbetet kan 
underarbetsgrupper inrättas.
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2 Inledning

Omvälvningen inom branscherna för reproducerbart innehåll har accelererat och vi 
 befinner oss i början av en period med snabb tillväxt och internationalisering. (Arbets- och 
näringsministeriets publikationer 36/2022: kreativa branschers innehåll som kan duplice-
ras – metoder för tillväxtfrämjande Stora globala distributionsplattformar investerar kraf-
tigt i produktion av nytt innehåll. Den audiovisuella branschen genomgår en kontinuerlig 
och allt snabbare omvälvning till följd av digitaliseringen och den övriga tekniska ut veck-
lingen samt den föränderliga konsumtionsmiljön för innehåll.

Under de senaste fem åren har finländskt audiovisuellt innehåll skördat betydande fram-
gångar på både den inhemska och utländska marknaden. Nya beställares inträde på 
marknaden och produktionsincitamentet för den audiovisuella branschen har ökat 
produktions volymen och förbättrat kvaliteten, vilket har möjliggjort internationalisering 
i en större skala än tidigare. Den förbättrade kvaliteten har ökat konsumenternas efter-
frågan på finländska produktioner även i inhemska tjänster, t.ex. investerar finländska 
beställare i inhemskt drama i stället för i utländskt drama. De finländska beställarnas roll är 
betydelsefull.

Samtidigt har ökningen av produktionsvolymen orsakat brist på kompetenta aktörer. Även 
efterfrågan på produktionstjänster som erbjuds utländska aktörer har ökat påtagbart 
under de senaste åren.

Dessa ändringar har medfört att kompetenskraven har ökat. Utbildningen för dem som 
arbetar inom branschen och dem som söker sig till den har inte moderniserats i samma 
takt som behoven i arbetslivet, och även de examensspecifika resurserna inom utbild-
ningen har skurits ner. För att branschen ska utvecklas krävs tydliga gemensamma mål – 
åtgärderna bör inriktas på att uppnå målen för hållbar tillväxt.

Hållbar ekonomisk tillväxt är en förutsättning för den övriga hållbara utvecklingen inom 
branschen. Även i framtiden måste företagen anpassa sig till en föränderlig verksamhets-
miljö och förbinda sig till den gröna övergången och klimatmålen. kompetent arbetskraft 
och ett högklassigt arbetsliv samt regional balans och en fungerande hemmamarknad 
är förutsättningar för tillväxt. Verksamhet inom området för reproducerbart innehåll bör i 
 första hand betraktas som affärsverksamhet, vilket inte utesluter den kulturella betydelsen 
av inhemskt innehåll för finländarna.

https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/163897
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/163897
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En process har inletts för att utarbeta tillväxtavtal som främjar en hållbar tillväxt inom 
den kreativa ekonomin. Målet för tillväxtavtalen är att den offentliga och privata sektorn 
tillsammans kommer överens om de steg som båda parterna tar för att uppnå gemen-
samt överenskomna mål i arbetet för att förverkliga hållbar tillväxt i samhället. Samtidigt 
stärks företagens osäkerhetstolerans och förnyelseförmåga. Utgångspunkten för arbetet 
med tillväxtavtalen är att bredda kunskapsunderlaget utanför branschen eller företagen 
i  värdekedjorna samt att identifiera flaskhalsarna i tillväxtekosystemen och hitta gemen-
samma lösningar på dem.

Ett pilotprojekt för modellen för tillväxtavtal inleddes i början av 2022 med en granskning 
av tillväxtmöjligheterna inom den audiovisuella branschen i samarbete med UkM. Först 
definierades hela det tillväxtrelaterade ekosystemet från produktion till distributions-
fält. Tidigare har granskningen fokuserat enbart på företag som producerar innehåll. Det 
affärsekosystem inom den audiovisuella branschen som innehållsproduktionen inverkar 
på har ett sammanlagt värde på cirka 1,6 miljarder euro.

För tillväxtavtalet skapades en process, där det grundläggande arbetet utgår från öppen 
växelverkan med branschens hela ekosystem. Processen faciliteras av Film Tampere med 
hjälp av Business Finland, Apfi ry och Finlands filmstiftelse och finansieras med EU:s faci-
litet för återhämtning och resiliens via UkM. ANM och UkM följde processen på nära håll. 
Aktörerna ansåg att processen för tillväxtavtalet för den audiovisuella branschen är vik-
tig och deltagandet var brett. Den audiovisuella branschen överlämnade sitt förslag på 
drivkrafter för tillväxten till ministerierna för dialog. En dialog om gemensamma mål och 
åtgärder för de offentliga och privata aktörerna fördes i början av 2023 i en arbetsgrupp 
som näringsminister Mika Lintilä tillsatte.

Syftet med denna promemoria är att skriva ner de olika faserna i processen för tillväxtavta-
let och beskriva de gemensamma utvecklingsmålen och åtgärderna för att uppnå målen, 
som de som deltagit i processen tagit fram.

https://www.businessfinland.fi/suomalaisille-asiakkaille/palvelut/ohjelmat/luovien-alojen-kasvusopimus
https://www.kasvusopimus.fi/av-alan-kasvusopimus
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3 Definition och beskrivning av den 
audiovisuella branschen

Med den audiovisuella branschen avses företagsmässigt skapande samt företagsmässig 
produktion och distribution av audiovisuellt innehåll. Den audiovisuella branschen omfat-
tar de verksamheter som åskådliggörs i nedanstående figur. De företag som genom-
för en eller flera av dessa verksamheter är verksamma inom den audiovisuella branschen. 
Dessa företag bildar den audiovisuella branschens värdenätverk.

Figur 1. Affärsområden som ingår i den audiovisuella branschens affärsekosystem 

Som bransch omfattar den audiovisuella branschen företag som producerar innehåll uti-
från olika mål; inom branschen finns aktörer som utgår från konstnärligt arbete och å 
andra sidan aktörer som producerar innehåll för beställares behov. Högklassigt konst-
närligt arbete och kommersiell framgång utesluter inte varandra. Affärsverksamhetens 
volym och tillväxt kommer dock huvudsakligen från marknadsorienterad innehålls-
produktion och den tills vidare outnyttjade kommersiella tillväxtpotentialen finns framför 
allt inom målgruppsorienterad beställningsaffärsverksamhet.
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Olika aktörer kan med olika stora insatser ansvara för att skapa innehåll. Det är dock typ-
iskt att flera aktörer deltar i skapandet av innehåll redan från början. Idén för ett manu-
skript kan också komma från distributören eller finansiären, och också produktionsbolag 
kan satsa på att skapa det som en del av utvecklingen av sin verksamhet. Förverkligandet 
av ett manuskript eller utformningen av ett innehållskoncept är ett centralt investerings-
objekt i skapandet av nytt innehåll. Oftast deltar finansiärerna, dvs. distributören och/eller 
visningskanalen, i utvecklingen och i synnerhet inom tv görs innehåll huvudsakligen som 
beställningsarbete för en viss publik och målgrupp. Det råder också hård konkurrens om 
rättigheterna till det bästa innehållet. Trots detta är resurserna för att skapa nytt innehåll 
fortfarande bristfälliga i Finland.

Centrala aktörer när det gäller nytt innehåll är utöver producenter och manusförfattare 
även andra aktörer som satsar på att skapa nytt innehåll. Tätt samarbete förekommer t.ex. 
med förlagsverksamheten i form av utnyttjande av färdigt innehåll, dvs. immateriella rät-
tigheter (intellectual property, IP). Utöver produktionsbolagen finansierar även de  centrala 
tv-kanalerna YLE, MTV och Nelonen samt av strömningstjänsterna Elisa Viihde Viaplay 
nytt innehåll i Finland. Finlands filmstiftelse har en central roll i stödjandet av arbetet med 
manuskript för filmer och dramaserier, men manuskript skrivs också helt utan stöd på 
produktions bolagets eller manusförfattarens egen risk. Även privata finansiärer som IPR.
VC och Finnish Film Impact Fund satsar på nytt innehåll.

Innehållsformen varierar. Filmer, dramaserier och andra manusbaserade eller icke-manus-
baserade (non-scripted) program, som producerats och lagrats och som distribueras via 
tv och plattformar, t.ex. underhållning och dokumentärer samt animationer i olika former, 
resulterar i upphovsrätter och förutsätter licensiering av användarrättigheter. Nyhets- och 
sportinnehåll, inspelning av olika evenemang samt journalistiska medier förutsätter inte 
komplicerade finansieringsstrukturer, men är ändå licensierat innehåll. Alla dessa spelar en 
central roll i utarbetandet av detta tillväxtavtal.

Audiovisuellt innehåll för medieplattformar på webben, såsom innehållet i samman-
slutningars marknadsföring och kommunikation samt utbildningsinnehåll, utgör en 
betydande del av företagsverksamheten inom den audiovisuella branschen, men till sin 
finansieringsstruktur är verksamheten mer jämförbar med företagens sedvanliga köp av 
tjänster. Dessa innehåll spelar en viktig roll i utvecklingen av affärsverksamheten i alla 
företag och de utgör en del av den kunskapsbas som olika branscher bör utveckla vid 
övergången till en digital verksamhetsmiljö. Detta tillväxtavtal lyfter inte separat fram 
tillväxt utmaningar som hänför sig till sådan affärsverksamhet.

Finansieringen av inhemska filmer består oftast av produktionsstöd från Finlands 
filmstiftelse, distributörens förskottsbetalning samt licensavgiften från den kanal som 
köper visningsrätterna (linjärrättigheter, distribution via kassettjänster). Biograferna 
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deltar inte i finansieringen av filmer. Efter att teatrarna fått sin andel av biljettintäkterna 
(uppskattnings vis cirka 40–70 procent) ersätts distributören och andra eventuella finansi-
ärer för sina investeringar och arvoden och först därefter tilldelas produktionsbolaget och 
eventuella aktörer som får royalties inkomster.

Av de bolag som Finlands filmstiftelse gett positiva stödbeslut svarar den översta 10 
 procenten för 40 procent av de positiva stödbesluten och för över 60 procent av de bevil-
jade stödmedlen. Under fem års tid har stödmedlen genererat 120 miljoner euro i annan 
finansiering för dessa produktioner och produktionerna har genererat över 120 miljoner 
euro i skatteinkomster och pensionsavgifter till samhällsekonomin. Under de senaste fem 
åren har också utvecklingen av dramaserier understötts med cirka sex miljoner euro, vilket 
har bidragit till ökad framgång för dem.

Eftersom produktionsstödet från Finlands filmstiftelse är ett statsunderstöd, kan det 
användas endast för att finansiera projektunderskott. De kostnader som ska redovisas för 
filmer som finansieras av Finlands Filmstiftelse kan inte inkludera producentens avkast-
ning. Ett företag får avkastning endast om filmen genererar så stora intäkter under distri-
butionen att de förhandsfinansierade distributions- och marknadsföringskostnaderna i 
projektet täcks.

Utvecklingen och produktionen av olika innehåll är i en ojämlik ställning i fråga om finan-
sieringen. Manusbaserat innehåll kan utifrån bedömningar anses vara en s.k. kultur-
produkt, vilket innebär att det kan beviljas stöd utifrån EU:s gruppundantagsförordning. 
Sådana stöd är bl.a. stöd från Finlands filmstiftelse samt Business Finlands produktions-
incitament för den audiovisuella branschen. En stor del av innehållet, såsom aktualitets-
program och underhållning (non-scripted content), uppfyller inte kravet för kulturprodukt 
och står därmed utanför stödfinansieringen.

Innehåll utan manus (non-scripted content), såsom underhållningsformat, har  förutom 
framgången i Finland även exportpotential. Eftersom det inte uppfyller definitionen 
för kulturprodukt och utvecklingen av IP för innehåll inte uppfyller definitionen för 
innovations verksamhet som finansieras av Business Finland, kan utvecklingen av dem inte 
stödjas med nuvarande stödformer. Å andra sidan möjliggör produktionsbolagens avkast-
ning inte alltid tillräckliga investeringar i nya koncept.

Business Finlands forsknings- och utvecklingsfinansiering kan stödja företagens forsk-
ning och produktutveckling samt testning av nya lösningar tillsammans med kunderna. 
Små och medelstora företag samt midcap-företag erbjuds också finansiering för att 
utreda internationella affärsmöjligheter, delta i mässor och utveckla internationaliserings-
kapaciteten. Business Finlands produktionsincitament för den audiovisuella branschen 
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är en kompensation på högst 25 procent för kostnaderna för produktion som genom-
förs i Finland. Business Finland finansierar inte normal affärsverksamhet med andra 
finansieringsformer.

Framställningen av ett verk eller program är i huvudsak ett samarbete inom en stor 
grupp och ofta en lång process som kräver omfattande finansiering för att lyckas. En 
stor utmaning är att behärska användningen av olika finansieringsinstrument och över-
föringen av användarrättigheter i anslutning till dem. En annan utmaning är den snabba 
internationaliseringen av verksamhetsmiljön. I synnerhet affärskompetensen, chefs-
kompetensen och arbetslivskompetensen bör utvecklas hos dem som arbetar inom pro-
duktionen och ledningen vid olika avdelningar. Dessutom bör fler manusförfattare med 
kompetens i att utforma koncept och operativa producenter utbildas. Hanteringen av 
avtalsjuridik, komplicerade rättigheter, kedjebildningar samt alltmer komplicerade proces-
ser ligger i stora internationella produktioner och andra storproduktioner på en nivå som 
Finland fortfarande har endast marginell kompetens för.

De finländska produktionsbolagen representeras av Audiovisual Producers Finland – APFI 
rf, som har 120 medlemmar. Finlands filmstiftelse har under åren 2018–2022 delat ut 80 
miljoner euro i produktionsstöd till 127 produktionsbolag. Helt inhemskt ägda etable-
rade aktörer är bl.a. Rabbit Fims Oy, Yellow Films Oy, Matila Röhr Productions MRP Oy och 
 FireMonkey Oy. De största aktörerna, såsom Banijay-koncernen och Fremantle, är finländ-
ska dotterbolag till stora internationella kedjor. Produktionsbolag i internationell ägo har 
en betydande roll på det audiovisuella fältet i Finland.

En del av företagen inom den audiovisuella branschen producerar inte överhuvudta-
get sådant innehåll som skulle ge företaget äganderättigheter. Dessa företag erbjuder 
tjänster för olika produktionsfaser, såsom förhandsplanering, tekniskt  genomförande 
av produktionen eller tjänster i anslutning till postproduktion och effekter. Betydande 
sådana företag är Angel Films Oy, Valofirma Oy och Film Service Finland Oy, som erbjuder 
produktions tjänster. Digital kompetens erbjuds av bl.a. Troll VFX, Post Control och 
 Fireframe Oy. De utländska produktionsbolag som lockas av incitamentet för den audio-
visuella branschen har snabbt ökat sina inköp i Finland. Då den inhemska efterfrågan sam-
tidigt har ökat, råder det redan brist på vissa tjänster såsom studiolokaler.

Inom distributionsmiljön för audiovisuellt innehåll pågår fortfarande en snabb 
omvandling. De stora internationella distributionsplattformarna har i volym vuxit förbi 
den traditionella biografdistributionen och visningen i linjär-tv. Internationella aktörer 
har också blivit aktivare än tidigare att satsa på produktion av innehåll för små markna-
der, eftersom konkurrensen om högklassigt innehåll har skärpts i takt med att utbudet har 
ökat. Detta skapar ett tryck för de finländska aktörerna att delta i produktionen av innehåll 
som distribueras internationellt. De finländska distributörerna finansierar också i allt högre 
grad innehåll som går till internationell distribution.
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Finländska reklamfinansierade medier är en central del av affärsverksamheten inom 
den audiovisuella branschen. Reklampengarnas rörlighet längs nya rutter, t.ex. i sociala 
medier, är en betydande förändring för ekonomin i hela den audiovisuella branschens 
verksamhets miljö. Vid sidan av den traditionella finansieringen, produktionen och distri-
butionen av innehåll har det vuxit fram en ny värld där enskilda människor eller grupper 
bygger upp sina egna medier och kanaler (influensers, vloggare osv.) och utnyttjar nät-
verk och algoritmer i sociala medier för att sprida sitt innehåll. Omriktningen av penning-
flödena innebär stora utmaningar för att företagen ska kunna fortsatta sin verksamhet på 
inhemsk basis.

På den kommersiella tv-marknaden i Finland verkar för närvarande fyra bolag – MTV, 
Sanoma Media Finland, Warner Bros Discovery och The Walt Disney Company Nordic. 
Dessa bolag erbjuder för närvarande sammanlagt 13 linjära avgiftsfria kommersiella tv- 
kanaler för finländska hushåll. Den finländska tv-reklammarknadens värde var samman-
lagt 254 miljoner euro 2022, varav linjär-tv:s andel var 221 miljoner euro. Andelen 
reklamfinansierade strömningstjänster (AVOD) och övrig instream videoreklam stod för 32 
miljoner euro av hela tv-reklammarknaden. Dessutom fungerar de finländska kommersi-
ella tv-kanalerna också på SVOD-marknaden. I den inhemska tv-reklammarknadens värde 
ingår inte SVOD-verksamhet.

Att uppnå lönsamhet inom kommersiell tv i Finland har redan i flera år inneburit utma-
ningar. En allt större del av reklampengarna på vår marknad, som redan från början är 
liten, strömmar till internationella plattformsjättar som kommit in på marknaden. Dess-
utom skiljer sig tv-marknaden i Finland från många andra europeiska länder, eftersom det 
inte finns någon s.k. minipay-tv som baserar sig på små avgifter. I minipay-tv-modellen får 
kommersiell tv tilläggsinkomster från en liten tittaravgift som tas ut av konsumenterna. I 
Finland är aktörerna inom kommersiell linjär-tv i praktiken beroende av reklamintäkterna.

I Finland ställs kommersiell tv också inför lagstiftningsmässiga utmaningar och osäkerhet i 
fråga om t.ex. upphovsrättslig bedömning av kabelsändning, reklamreglering och föränd-
ringar i distributionstekniken. De finländska kommersiella tv-bolagen konkurrerar med de 
internationella jättarna särskilt med hjälp av inhemskt innehåll och de beställer enorma 
mängder innehåll av finländska audiovisuella produktionsbolag varje år. De är således en 
mycket viktig del av den audiovisuella marknadens värdenätverk.

De tv-kanaler i utländsk ägo som kan ses fritt i Finland är Warner Bros. Discovery-ägda 
TV5, kutonen, Frii och TLC samt Walt Disney Company Nordic-ägda Star Channel och 
 National geographic. Programutbudet i de kanaler som ägs av dessa bolag bygger i regel 
på utländskt innehåll, men inhemsk idrott och inhemska underhållningsbeställningar 
står för de största tittarsiffrorna även i dessa kanaler. WBD beställer årligen ca 150 timmar 
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underhållning och hundratals timmar sport. Som global linjär aktör och strömningsaktör 
besitter företaget strukturer och processer via vilka utrikeshandeln med finländska under-
hållningsformat kan främjas.

Figur 2. Mängden reklam i olika medier i Finland 2014–2022. Källa: TNS Kantar Ad Intelligence 
2014–2022 + IAB 2017–2022.

Rundradion Ab är ett riksomfattande mediebolag som ägs av finska staten och som 
bedriver rundradioverksamhet. Staten äger 99,98 procent av Rundradion. Övriga aktie-
ägare är bl.a. vissa företag inom mediebranschen. Rundradion finansieras från och med 
2013 med intäkter från rundradioskatten.

Yle är Finlands största och mest mångsidiga kulturmedium och producent av 
inhemsk kultur. År 2022 sysselsatte Yle 4 031 frilansare och i slutet av 2022 hade 
bolaget 2 915 fast anställda medarbetare. Yle producerar och upphandlar drama, 
innehåll för barn och unga, faktaprogram, kultur och underhållning från den kre-
ativa branschen i Finland samt producerar nyhets- och sportinnehåll. I fjol köpte 
Yle innehåll och tillhörande tjänster för sammanlagt 98,3 miljoner euro (inhemska 
visnings rätter, framförandeersättningar för musik, upphovsrättsersättningar, övriga 
tjänster inom programverksamheten såsom dubbning).
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På den finländska marknaden finns 16 strömningstjänster som verkar enligt olika 
affärsmodeller (F/A/H/SVOD) och som konkurrerar om tittarnas tid. Utöver de inhemska 
aktörernas tjänster har de finländska konsumenterna tillgång till många internationella 
strömningstjänster: Netflix, Disney+, HBO Max, Amazon Prime Video, SkyShowtime, Apple 
TV+, BritBox, BBC Nordic+, YouTube, Rakuten TV.

På marknaden för finländska strömningstjänster (SVOD) finns också finländska kom-
mersiella tv-bolag. Enligt Finnpanels undersökning är C More den största finländska 
tjänsten sett till antalet abonnenter. Därnäst följer Ruutu+ och Elisa Viihde Viaplay. De fin-
ländska strömningstjänsterna (Yle Arenan, MTV-tjänsten, C More Ruutu och Ruutu+ samt 
Elisa Viihde Viaplay) når varje vecka en tredjedel av finländarna. Det finns inga uppgifter 
om värdet på hela SVOD-marknaden i Finland.

Elisa Abp är en av de mest betydande finansiärerna av finländska dramaserier och 
filmer. I Elisa Viihde kan man se över 600 inhemska filmer och Elisa har gett ut över 
30 originalserier (åren 2015–2022) som har beställts av finländska produktions-
bolag. Originalserier från Elisa Viihde har sålts till över 70 länder. Elisas kalkyle-
rade kulturhandavtryck 2022 var 43 miljoner euro (inklusive direkta innehållsköp i 
huvudsak från finländska aktörer samt betalningar till producenter, upphovsmän 
och upphovsrättsorganisationer).

MTV Oy är Finlands ledande kommersiella tv-bolag och den största beställaren 
av audiovisuellt innehåll vad gäller både inhemsk underhållning och inhemskt 
drama. I MTV-mediefamiljen ingår strömningstjänsterna MTV katsomo och C More, 
de avgiftsfria tv-kanalerna MTV3, MTV Sub och MTV Ava, MTV Uutiset, som sän-
der aktuella nyheter via flera kanaler, samt C Mores betal-tv-kanaler. MTV är också 
Finlands enda kommersiella mediebolag som dagligen producerar nyheter och 
aktualitetsprogram för tv. MTV producerar årligen över 50 inhemska underhåll-
ningsprogram och ger ut rikligt med dramaprogram, t.ex. har MTV beställt sam-
manlagt 58 originaldramaserier åren 2017–2023. Av Finlands mest långlivade 
dagliga dramaserie, Salatut elämät, har redan tusentals avsnitt producerats. genom 
C Mores nordiska distribution sprids finländskt drama till våra grannländer och ska-
par en bild av den finländska audiovisuella branschens tillväxt och kvalitet.

De internationella strömningstjänsternas (SVOD) tillväxt, såsom Netflix, HBO och 
 Disney+, har varit explosionsartad under de senaste 10 åren. Antalet abonnenter enbart av 
strömningstjänster som är tillgängliga inom EU ökade från mindre än 1 miljon till cirka 140 
miljoner under perioden 2010–2020. Under samma period ökade den totala avkastningen 
från strömningstjänster inom EU från mindre än 400 miljoner euro till uppskattningsvis 
11,6 miljarder euro. I takt med att strömningstjänsternas popularitet ökar har i synnerhet 
de amerikanska tjänsterna nått en betydande marknadsposition i Europa.



20

ARBETS- OCH NÄRINgSMINISTERIETS PUBLIkATIONER 2023:40

Den skärpta konkurrensen om användarna på den audiovisuella marknaden har ökat 
satsningarna på tjänsternas innehåll, vilket också har ökat intresset för lokalt innehåll 
i olika språk- och kulturområden. Enligt Europeiska audiovisuella observatoriet inves-
terades 17,4 miljarder euro i europeiskt ursprungsinnehåll 2021. De internationella 
 strömningstjänsterna svarade för cirka 16 procent av dessa investeringar. Trots att det 
finns en del finländska serier och filmer i de internationella strömningstjänsternas pro-
gramutbud, är dessa tjänsters investeringar i finländskt innehåll ännu inte i närheten av de 
inhemska tv-bolagens och Elisa Viihdes beställningar av inhemskt innehåll.

Satsningarna på innehållet i strömningstjänsterna syns också i Finland som en ökning av 
antalet abonnenter. Enligt Finnpanel har antalet abonnenter av avgiftsbelagda ström-
ningstjänster i Finland fördubblats på fem år. Den populäraste strömningstjänsten är 
 Netflix, som 30 procent av de finländska hushållen prenumererar på. Andra SVOD-aktörer 
med betydande marknadsandelar är bl.a. HBO Max och Disney+. Innehållet i strömnings-
tjänsterna lockar i synnerhet yngre generationer medan den äldre befolkningen tittar mer 
på linjär-tv.

Figur 3. Abonnemang på betal-tv och strömningstjänster i Finland 2021–2023. Källa: Finnpanels 
undersök-ning om tv-hushåll i Finland, hushåll totalt 2 720 000, tv-hushåll 2 568 000.
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I Finland finns 184 biografer på 131 orter. I biograferna finns sammanlagt 371 film-
dukar. I Finlands biografer visas årligen över 600 filmer. Biografbesök är fortfarande den 
populäraste kulturformen i Finland. (källa: Statistikcentralen, Undersökning om tidsan-
vändning, Tidsanvändning 2020–2021). År 2022 gjordes över 5,8 miljoner biografbesök. 
Före coronan gjordes över 8 miljoner biografbesök per år under fem års tid (2015–2019).

Den internationella affärsverksamheten kring audiovisuellt innehåll är mångsidig. 
Det kanske bekantaste delområdet är utländska distributörers visning av finländskt inne-
håll utanför vårt lands gränser. Trots att man redan i många år har satsat på internationell 
distribution av inhemsk film och senare också av annat audiovisuellt innehåll, t.ex. genom 
synlighet via filmfestivaler, har den kommersiella framgången varit liten. De mest kända 
verken som fått större spridning är de filmer som Aki kaurismäki regisserat samt filmerna 
av Juho kuosmanen och Jalmari Helander.

En annan form som fått allt större betydelse är utländsk finansiering av produktionen av 
finländskt innehåll. Stora satsningar har gjorts under årens lopp för att möjliggöra också 
denna utveckling. Att produktionsbolagen har fungerande nätverk med utländska kollegi-
ala bolag samt god kännedom om finansiärsfältet är centralt. Användningen av internatio-
nell finansiering innebär alltid att man delvis avstår från nyttjanderätten. Det finns gott om 
modeller och fördelningsförhållanden och att känna till dem är väsentligt för den som ska-
par rättigheterna. Internationella samproduktioner är trots det ett viktigt sätt att ta del av 
den globala marknaden för audiovisuellt innehåll.

I och med produktionsincitamentet för den audiovisuella branschen har anskaffningen 
av produktionstjänster i Finland ökat betydligt. Detta har möjliggjort en snabb tillväxt i 
service företag som behövs för förproduktion, genomförande och postproduktion av hög-
klassigt innehåll. Samma tjänster används också i inhemska produktioner, så kompeten-
sen och effektiviteten i olika processer har ökat inom hela branschen. Samtidigt har också 
kompetensnivån och kompetenskraven ökat.

Produktionsincitamentet resulterade i utländsk finansiering till ett värde av nästan 60 mil-
joner euro 2022, dels som delproduktionsfinansiering (ca 18 miljoner euro) och dels som 
köpta tjänster (ca 40 miljoner euro). Det finns ingen uppföljning av inkomsterna från finan-
siering som kommer på annat sätt eller från visningsrätter som sålts utomlands.

Det är viktigt att hitta en distributionskanal för program och verk för att nå fram till tit-
tarna. Centralt för varje innehåll som ingår i affärsverksamheten är att antingen locka kon-
sumenterna att betala för att titta eller att locka så många tittare att det lönar sig att sälja 
reklamtid i anslutning till programmet. En stor utmaning för internationaliseringen av 
audiovisuellt innehåll är att identifiera de modeller och finansieringsstrukturer genom 
vilka man önskar att internationaliseringen ska ske. Framgång på hemmamarknaden är 
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också en förutsättning för att få tillgång till internationell distribution, oavsett om det är 
fråga om ett färdigt verk, ett program, ett manuskript eller ett koncept. Olika instrument 
ger olika resultat och därför är det viktigt att diskutera de resultat man önskar uppnå.
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4 Tillväxtavtal för den audiovisuella 
branschen

Finland arbetar aktivt för att vara En av världens bästa platser där man till-
sammans med Toppexperter driver lönsam och hållbar företagsverksamhet 
Inom den audiovisuella branschen

4.1 Mål för utvecklingen av den audiovisuella branschen

A. Affärsverksamhetens utveckling, tillväxt och internationalisering

Finland är en vinnare i den globala omvälvningen av den audiovisuella branschen – 
infrastrukturen och verksamhetsmiljön stödjer tillväxten och utvecklingen i företagen i 
branschen

Affärsverksamheten inom den audiovisuella branschen kan utgå från olika affärs modeller. 
Centrala element är bl.a. utveckling av IP, bearbetning av innehåll till ett verk eller pro-
gram, utveckling av format, olika distributionsfunktioner, återförsäljning av IP eller pro-
duktion av tjänster för produktion av verk och program. Ofta har företagen koncentrerat 
sig antingen på att utveckla IP eller på att producera tjänster. Alla dessa affärsmodeller har 
tillväxtpotential, men att äga IP möjliggör också skalbara inkomstflöden.

I en modell är det centrala ett verk som skyddas av upphovsrätt och/eller industri-
ella rättigheter och som har åtminstone en distributör. kring verket byggs immateriella 
rättig heter samt varumärkesvärdet upp, som utgör grunden för den egentliga affärs-
verksamheten. Värdet begränsas inte till ett enskilt verk och försäljningen av kopior av det, 
utan verket och upphovsrätten i anslutning till det är en del av en portfölj av immateriella 
rättigheter på vilken man kan bygga olika affärsverksamheter och värdenätverk genom 
att förädla och modifiera de immateriella rättigheterna (IP) och kompletterande kring-
produkter och tjänster.

I den andra modellen innebär den audiovisuella produktionen lagring för en distributions-
kanal och i produktionen ingår inte immateriella rättigheter som producenten skulle få 
behålla. Distributören betalar för lagringen och äger rätten till innehållet. Distributörens 
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affärsverksamhet grundar sig antingen på direkta betalningar från tittarna eller på en 
ersättning från annonsörerna för att de nått tittarna med hjälp av de data som samlats in 
om dem.

Distributionsekonomin formar värdenätverken. Arbetsfördelningen mellan företagen 
och aktörernas roller har vänts upp och ner på kort tid. De snabbast växande källorna till 
omsättning i västländerna är strömning och reklam på internet. Plattformarna för sociala 
medier fångar konsumenternas uppmärksamhet. Där finns en separat ekonomi med före-
tag och frilansare som producerar innehåll, som är sammanlänkad med ett separat nät-
verk för nativemarknadsföring och sponsring. Den traditionella reklamförsäljningen för 
linjär-tv är i svårigheter och internationella plattformar tar en allt större del av reklamintäk-
terna mot mer avancerade kunddata. Detta har en väsentlig inverkan på möjligheterna att 
finansiera produktionen av finländskt innehåll.

De regionala distributörernas roll som portvakter har försvunnit. Till exempel företag inom 
spelbranschen säljer sina produkter direkt i appbutiker och största delen av priset för spe-
len går till dem själva, medan distributionen inom musikbranschen alltmer sker via några 
globala plattformar och intäkterna, som inte alltid är tydligt definierbara, delas inte bara 
mellan plattformen och artisten utan ofta ska också andra aktörer i värdenätverket, såsom 
producenten och skivbolaget, ha sin del av kakan. Även värdenätverken och förtjänstför-
delningen i fråga om audiovisuellt innehåll förändras.

För att hantera de inkomster som upphovsrätter genererar är en av de centrala utmaning-
arna att identifiera affärsstrategier som bygger på dem. Det är utmanande att avgränsa 
och styra den nationella måluppfyllelsen för olika innehåll när kommersialiseringen och 
distributionen av innehåll sker via globala teknologijättar. Redan nu styr teknologijättarna 
konsumtionen av journalistiskt och annat audiovisuellt innehåll. De äger de kunddata som 
uppstår och placerar sig på så sätt i centrum för hela ekosystemet.

En stor omvälvning är också en möjlighet. Den ekonomiska betydelsen av upplevelser 
ökar i och med att tillgången till upplevelser blir allt lättare och utbudet mer personifierat. 
Ändringen av verksamhetssätten har också en mer omfattande inverkan på den ekono-
miska tillväxten. Enskilda verk, redigerade medier och i vidare bemärkelse all kommersiell 
kommunikation bland företag och kunder förenas i digitala medier. Fungerande strukturer 
och högklassig kompetens är också en nationell resurs och en konkurrensfördel i den glo-
bala konkurrensen om kundernas uppmärksamhet och val inom alla branscher.

Det behövs en bred förståelse för den pågående utvecklingen av ekosystemen samt för 
ändringarna i verksamhetsmiljön och värdenätverken för att företagen i alla delar av 
värdenät verket ska kunna utveckla sin verksamhet i en digital värld i omvälvning. Sam-
tidigt kan man påverka var i kedjan värde uppkommer.
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Mål: Finland är en vägvisare på internationell nivå för audiovisuellt innehåll. Att 
komma från Finland är en konkurrensfördel. Hela den audiovisuella branschen 
omfattande olika aktörer och distributörer inom innehållsproduktionen är med-
vetna om verksamhetssätten och förändringarna i värdenätverket och kan utveckla 
sin affärsverksamhet utifrån dem.

Åtgärd: De aktörer som hör till den audiovisuella branschens värdenätverk för en 
pågående organiserad dialog om förnyelsen av verksamhetsmiljön och de föränd-
ringar i verksamhetssätten som den medför. Representanter för den offentliga sek-
torn deltar i diskussionen och stödjer utvecklingen mot en hållbar tillväxt. Ansvar: 
Företagen, BF, ANM, SES, UkM, kM och APFI rf.

En fungerande marknad – en förutsättning för tillväxt och internationalisering
Att den inhemska marknaden fungerar och att de inhemska aktörerna hålls starka är av 
central betydelse för internationaliseringen av finländskt innehåll. Företagens verksam-
hetssätt och nätverken måste hålla internationell nivå. När försäljnings- och distributions-
kanalerna numera verkar huvudsakligen i en digital miljö, har marknaden vuxit men är å 
andra sidan också tillgänglig för alla aktörer. Framgång på den inhemska marknaden är 
dock en viktig grund även för internationell framgång.

Då företagens affärsverksamhet utvecklas är det viktigt att identifiera förändringar i eko-
systemen och nätverken. Företagen behöver mer kompetens inom affärsverksamhet och 
internationalisering, samt fungerande internationella nätverk, för att ta sin plats i den nya 
globala verksamhetsmiljön. Det inhemska företagsfältet behöver flera starka aktörer som 
har kompetens och resurser att utveckla IP-uppslag till skalbara kommersiella produkter 
samt för att bygga upp en internationell finansieringshelhet.

Att distributörerna har en sund ekonomi är centralt för verksamheten i den audio visuella 
branschens värdenätverk. Biografdistributörer och indirekt biografer, avgiftsbelagda 
beställningsprogramtjänster (SVOD) samt linjär-tv är aktörer inom den inhemska distri-
butionen och samtidigt produktionsfinansiärer/kunder hos produktionsbolag. Deras eko-
nomiska framgång kommer i fortsättningen att spela en central roll i finansieringen av 
produktionen inom den audiovisuella branschen och i marknadstillträdet.

Immateriell egendom är allt oftare ett koncept i stället för en produkt, som har många 
olika kommersialiseringsmöjligheter och kedjeeffekter. genom att lyfta fram olika bran-
schers erfarenheter och strategier för hur man kan hålla kvar IP så att avkastningen stan-
nar i Finland eller på annat sätt sörja för IP, främjar man tillväxten och välfärden i det 
inhemska ekosystemet.
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Mål: Förutsättningarna för en fungerande marknad är bl.a. balans i utbudet av 
olika produkter och tjänster samt funktionsdugligheten i de avtal som ger rätt att 
använda dem. För att möjliggöra internationell tillväxt strävar aktörerna på hemma-
marknaden efter att i sin affärsverksamhet beakta förutsättningarna för en funge-
rande marknad.

Åtgärd: Aktörerna i den audiovisuella branschens värdenätverk för en pågående 
dialog om förnyelsen av verksamhetsmiljön och värdenätverket och om de föränd-
ringar i verksamhetssätten och affärsmodellerna som förnyelsen medför. Represen-
tanter för den offentliga sektorn deltar i diskussionen och stödjer utvecklingen mot 
en hållbar tillväxt. Ansvar: Företagen, BF, ANM, SES, UkM, kM och APFI rf.

Reglering av den audiovisuella branschen
Den offentliga finansieringen styrs av EU:s regelverk för statsunderstöd och den natio-
nella lagstiftningen. Statsunderstödslagen (688/2001) är en allmän lag som gäller 
behovs prövade statsunderstöd. Enligt 1 § 1 mom. i statsunderstödslagen avses med stats-
understöd finansiering med karaktären av stöd som beviljas för att understöda en viss 
verksamhet eller ett visst projekt. Statsunderstödslagen tillämpas på statsunderstöd som 
beviljas ur anslag i statsbudgeten eller ur medel i en statlig fond utanför statsbudgeten. 
Finlands filmstiftelse och Business Finland iakttar statsunderstödslagen när de beviljar 
behovsprövat stöd för bl.a. produktion av audiovisuella verk och annan forsknings- och 
innovationsverksamhet.

När det gäller beviljande av statsunderstöd och stödprogram är företagsstöd som påver-
kar marknadens normala funktion i regel förbjudna inom EU. Lättnader har gjorts för stöd 
av mindre betydelse (de minimis) samt genom en separat gruppundantagsförordning som 
gäller statsunderstöd som beviljas för bevarande av kulturarvet, för produktion av audio-
visuella verk samt för forsknings-, utvecklings- och innovationsverksamhet (FUI-verksam-
het) (EU) nr 651/2014. Detta binder särskilt verksamheten vid Business Finland, Finlands 
filmstiftelse och NTM-centralerna, som beviljar understöd som räknas som företagsstöd.

Med stöd av EU:s referensram för statsunderstöd och nationell förordning kan företags-
stöd beviljas för forskning och utveckling, med den begränsningen att FUI-verksamhet 
inte omfattar normal verksamhet i branschen, även om den är ny för ett enskilt företag.

Detta grundar sig på att en enskild produktion eller ett enskilt verk i sig inte är sådan 
FUI-verksamhet som avses i gruppundantagsförordningen. Inom den audiovisuella bran-
schen innebär detta att berättelser, manuskript och produktion av nya verk inte betrak-
tas som FUI-verksamhet. Däremot kan utvecklingen av en miljö som kan reproduceras 
och användas i olika produktioner och tillhörande mikrobetalningsplattformar o.dyl. vara 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32014R0651
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stödberättigande FUI-verksamhet. I audiovisuella och andra produktioner betyder detta i 
praktiken att t.ex. utveckling av studio- eller produktionstekniska apparater och program-
vara, eller utveckling av andra redskap, processer, tjänster, distributionsplattformar o.dyl. 
som en del av en viss produktion men som kan användas i flera produktioner skulle kunna 
vara stödberättigande FUI-verksamhet enligt prövning.

Även produktionsstöd som beviljas av Finlands filmstiftelse och  produktionsincitamentet 
för den audiovisuella branschen som administreras av Business Finland omfattas av den 
allmänna gruppundantagsförordningen. I artikel 54 fastställs de villkor enligt vilka det 
är möjligt att bevilja stöd för audiovisuella produktioner utan förhandsgodkännande av 
kommissionen. Enligt gruppundantagsförordningen kan stöd beviljas förutom för stöd-
berättigande FUI-verksamhet också för audiovisuell produktion som uppfyller definitio-
nen för kulturprodukt. Varje medlemsstat ska skapa effektiva metoder för att definiera vad 
en kulturprodukt är. Enlig 6 § i lagen om statlig finansiering för främjande av film kulturen 
(1174/2018) betraktas film och annat bildprogram som stödberättigande audiovisuell 
kultur produkt när

1. filmen eller bildprogrammet bildar en konstnärlig helhet,

2. dess innehåll baserar sig på kulturvärden som har sitt ursprung i 
kulturidentiteten, och

3. skapande upphovsmän och utövande konstnärer har gjort en betydande 
insats i produktionen, och när de löner och arvoden som betalas dem utgör 
en betydande del av produktionskostnaderna.

Utöver film kan t.ex. en tv-serie betraktas som ett bildprogram. Videospel har uttryckli-
gen uteslutits från stödet i ingressen till den allmänna gruppundantagsförordningen. I 
arbetsgruppen har diskussion uppstått särskilt kring definitionen av kulturprodukt och i 
anslutning till den kring tolkningen av konstnärliga helheter och innehåll som baserar sig 
på kulturvärden. Enligt den nuvarande tolkningen är ett manusförfattat underhållnings-
program eller en realityserie i dokumentärformat inte kultur. Branschaktörerna har 
 avvikande åsikter om denna tolkning. Diskussionen om dessa frågor fortsätter.

Utöver EU-lagstiftningen och den nationella lagstiftningen binds ANM-koncernens 
ämbetsverk och finansiella institut av avtalsstyrning och vissa allmänna principer. En cen-
tral grundprincip är att den affärsverksamhet som finansieras ska vara ekonomiskt lönsam 
och syfta till en nettopositiv effekt (ekonomisk effekt, sysselsättnings- och produktivitets-
effekt och annan samhällelig effekt). I lagstiftningen finns separata bestämmelser t.ex. 
om kännetecknen för företag i svårigheter, som begränsar beviljandet av stöd. Nationella 

https://www.finlex.fi/sv/laki/alkup/2018/20181174
https://www.finlex.fi/sv/laki/alkup/2018/20181174
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näringspolitiska val och prioriteringar och avtalsstyrning som grundar sig på dem, för-
valtningsrådens verksamhet och bevillningsfullmakter för finansiering skapar praktiska 
begränsningar för ämbetsverkens finansieringsverksamhet.

Lagstiftningsramen kan också öppna nya möjligheter för en utvidgning av finansierings-
basen för audiovisuell produktion. Ett exempel på detta är artikel 13.2 i direktivet om 
audiovisuella medietjänster, enligt vilken medlemsländerna kan ålägga leverantörer av 
medietjänster som omfattas av deras jurisdiktion att delta i finansieringen av produktio-
nen av europeiska verk. Denna skyldighet kan gälla också leverantörer av medietjänster 
som är etablerade i andra medlemsstater, om deras målgrupper är belägna inom territo-
riet för medlemsstaten i fråga.

Deltagandet kan ha formen av direkta investeringar i audiovisuellt innehåll, betalnings-
skyldighet eller en hybridmodell som kombinerar direkta investeringar och betalnings-
skyldighet. En arbetsgrupp inom UkM och kM dryftade i sin rapport möjligheterna att 
genomföra de olika modellerna och verkningarna av dem. Av bakgrundsutredningen 
framgår att alla genomförandealternativ kan ha konsekvenser som både främjar den 
organiska tillväxten inom den finländska audiovisuella branschen och förhindrar eller 
bromsar den. konsekvenserna drabbar olika aktörer på olika sätt och kan delvis vara 
 oförutsägbara. I Finland har man ännu inte fattat beslut om att införa investerings- och/
eller betalningsskyldighet.

Syftet med artikeln är att förbättra den inhemska audiovisuella produktionens ställning, 
men dess ikraftträdande kan eventuellt också försämra situationen på den audiovisuella 
marknaden. När internationella innehållsjättar investerar i finländska produktioner kon-
kurrerar de med inhemska tv-aktörer om både förverkligare och tittare. Bristen på kompe-
tenta personer inom den finländska audiovisuella branschen syns redan nu. konkurrensen 
på marknaden för finländskt innehåll skulle skärpas ytterligare.

I betalningsalternativet skulle leverantörer av strömningstjänster betala en  skatteliknande 
andel av sin omsättning som skulle användas för finländska audiovisuella  produktioner. 
Även detta alternativ innebär utmaningar. kommersiella inhemska leverantörer av 
strömnings tjänster verkar på en redan mycket konkurrensutsatt marknad. Om företagen 
skulle behöva betala en skatteliknande avgift skulle det kunna resultera i att de inhemska 
aktörerna helt skulle dra sig tillbaka från marknaden.

En utmaning i betalningsalternativet är också hur de insamlade medlen skulle kunna för-
delas rättvist och effektivt och vem som skulle göra det, så att den finländska kulturen 
skulle främjas. På det allmänna planet skulle det finnas många öppna frågor i systemet. Till 
exempel borde definitionerna av stödvillkoren vara exakta: hurdant innehåll skulle betrak-
tas som inhemsk audiovisuell produktion och hurdana aktörer skulle kunna ansöka om 
finansiering.

https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/164587
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/164586
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Om det föreslås att man i Finland inför den investeringsskyldighet som direktivet om 
audiovisuella medietjänster (AVMS-direktivet) möjliggör, bör en noggrannare bedömning 
finnas att tillgå av bl.a. de ekonomiska konsekvenserna och sysselsättningseffekterna av 
skyldigheten. Exakta uppgifter om t.ex. olika bolags investeringar i produktioner är affärs-
hemligheter, men det skulle vara bra om regelbunden information i någon form skulle 
vara tillgänglig för faktabaserat beslutsfattande.

Mål: genomförande av investeringsskyldigheten i Finland enligt AVMS-direktivet 
så att det inte har negativa konsekvenser för affärsverksamheten i det finländska 
värdenätverket.

Åtgärd 1: Man följer hur direktivet genomförs i andra länder. Alla aktörer inom den 
audiovisuella branschen fortsätter samarbetet för att hitta en modell för att genom-
föra AVMS-direktivet som gynnar hela den audiovisuella branschen i en marknads-
baserad verksamhetsmiljö.

Utveckling av offentliga finansieringsinstrument för audiovisuell affärsverksamhet så 
att de stödjer tillväxten
Bakgrunden till arbetsgruppens arbete har varit den utredning som arbets- och närings-
ministeriet beställt om de offentliga finansieringsinstrumentens funktion i synnerhet i 
finansieringen av företag med affärsverksamhet som baserar sig på reproducerbart inne-
håll. I utredningen granskas finansiella tjänster som tillhandahålls av organisationer som 
lyder under arbets- och näringsministeriet (Business Finlands, NTM-centralernas och 
 Finnveras finansiella tjänster och offentliga kapitalinvesteringar). Utredningen gjordes 
mellan oktober 2022 och januari 2023 och 4FRONT Oy ansvarade för genomförandet.

Utredningens viktigaste slutsats är att det finns ett brett utbud av finansiella instrument, 
men samordningen av instrumenten bör förbättras. Det finns flera olika finansierings källor 
för audiovisuella produktioner. Att bygga upp helhetsfinansieringen är utmanande och 
förutsätter stark finansieringskompetens både bland företagen och finansiärerna i bran-
schen. Finansieringen ska i första hand grunda sig på marknadsdriven finansiering, som 
den offentliga finansieringen i tillämpliga delar kan komplettera. Branschaktörerna och de 
offentliga finansiärerna har mycket varierande kunskaper om den andra partens referens-
ram, begränsningar och incitament, och därför också mycket olika förväntningar på 
finansierings tjänster och företagens projekt.

Utöver de traditionella stöden lyfter utredningen fram verksamhetsmodeller för 
påverkansin vestering. I praktiken inkluderar paraplytermen påverkansinvestering flera 
olika verksamhetsmodeller. En möjlig modell för kreativa branscher skulle kunna vara en 
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modell för påverkansinvestering i likhet med klimatfonden, där finansiären skulle vara 
beredd att bära en större risk eller nöja sig med de lägsta avkastningsförväntningarna, om 
det finansierade projektet främjar något samhälleligt mål.

En annan möjlig modell skulle kunna vara ett s.k. resultatbaserat finansieringsavtal (ofta 
kallat SIB, från social impact bond), som har tillämpats i Finland t.ex. på sysselsättnings-
projekt. Ett resultatbaserat finansieringsavtal är en allmän benämning på verksamhets-
modellen för offentlig upphandling, där man på varierande villkor skaffar tjänster och 
betalar en ersättning för dem till producenten enligt den påverkan man överenskommit 
om kriterier för på förhand. Modellen för resultatbaserad upphandling kan tillämpas t.ex. 
på utveckling av uppslag i ett tidigt skede.

Inom den audiovisuella branschen gäller största delen av finansieringsbehovet produk-
tionen och de operativa kostnaderna i anslutning till den. Utvecklingsutgifterna inriktas 
på att skapa nytt innehåll och nya koncept. Den egentliga innovationsverksamheten är 
obetydlig. Ett särdrag inom branschen är att resultatförmågan inte korrelerar med anta-
let anställda, utan att många företag, till och med sådana som består av endast en person, 
kan vara mycket lönsamma. Typiskt för branschen är också att produktionskostnaderna 
och -intäkterna inte allokeras på samma år och att för vissa aktörer har olika stöd en stor 
betydelse för finansieringen av produktionerna.

De mest utnyttjade stödinstrumenten som lyder under ANM är Business Finlands pro-
duktionsincitament för den audiovisuella branschen samt Finnveras borgen och lån. 
Dessutom har Finlands Industriinvestering (Tesi) gjort två placeringar i fonder inom den 
audiovisuella branschen. Företagens balansomslutning men också banklån och bro-
finansiering är viktiga för att säkra kassaflödet särskilt i fasen för koncepts kapandet. 
Produktions incitamentet har dock skapat en betydelsefull ny tillväxtmöjlighet för 
företagen.

Med hjälp av produktionsincitamentet för den audiovisuella branschen främjas exportin-
komster från den audiovisuella produktionen, utländska köp av tjänster, investeringar i 
utveckling av verksamhetsmiljön, tillväxten i företagsverksamheten i branschen, syssel-
sättningen, exporten och internationaliseringen. Samtidigt strävar man efter att locka 
utländska produktionsbolag att genomföra produktioner i Finland och främja inhem-
ska internationellt finansierade projekt. Incitamentets kontinuitet och finansieringens 
förutsäg barhet är viktiga för att locka internationella aktörer till Finland.

Incitamentet är en del av finansieringen av audiovisuella produktioner. Finansierings-
processerna är långa och i fleråriga projekt måste finansieringsinstrumentet vara tillförlit-
ligt. Med hjälp av incitamentet utvecklas kompetensen inom de audiovisuella tjänsterna 

https://www.businessfinland.fi/ajankohtaista/uutiset/2020/av-tuotantokannustin-edistaa-kasvua-ja-kansainvalistymista
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till internationell nivå. Incitamentet gör det också möjligt att köpa tjänster i Finland i större 
utsträckning framöver samt i synnerhet att utnyttja högklassig inhemsk audiovisuell kom-
petens inom alla branscher, särskilt i olika digitala lösningar.

År 2022 hämtade de inhemska produktioner som finansierats med incitamentet cirka 
18 miljoner euro i utländsk finansiering och internationella produktioner till ett värde av 
cirka 40 miljoner euro, dvs. sammanlagt cirka 58 miljoner euro, till Finland. För incitamen-
tet användes under denna tid 20 miljoner euro. Incitamentet, som beviljats sedan 2017, 
har årligen ökat mängden utländsk finansiering i Finland. Redan nu gäller över hälften 
av bevillningsfullmakten utländska produktioner. I och med incitamentet har den audio-
visuella branschens omsättning ökat med 48 procent på 5 år.

UkM utredde effekterna av offentligt stöd för filmproduktioner 2018. Enligt utredningen 
var produktionsstödet i det läget ett livsvillkor för den finländska filmproduktionen och för 
affärsverksamheten inom filmbranschen. Stödet täcker en betydande del av produktions-
budgetarna och möjliggör en lönsam produktion. Därtill möjliggör stödet annan 
marknads baserad finansiering av filmer och främjar produktionsbolagens egna satsningar 
och deras risktagningsförmåga.

Produktionsstödet har på ett centralt sätt främjat och styrt utvecklingen inom film-
branschen och i vidare bemärkelse den audiovisuella branschen i Finland. Utan produk-
tionsstöd skulle den finländska filmproduktionen vara betydligt mindre än i dagsläget och 
de återstående bolagens verksamhet skulle koncentreras starkare till den internationella 
marknaden. Den finansiering som samlats in från utlandet för produktioner som  Finlands 
filmstiftelse stödjer har under de senaste åren uppgått till 10–15 miljoner euro per år. 
Det finns ingen exakt statistik över exportinkomsterna, men även de är numera årligen i 
miljonklassen.

Mål: Produktionsföretagen har tillgång till exakta finansieringsinstrument för att 
finansiera tillväxt. Finansieringsmiljön inom den audiovisuella branschen är fung-
erande och den inhemska offentliga finansieringen kompletterar den marknads-
baserade finansieringen i enlighet med samhällsmålen. Produktionsincitamentet 
för den audiovisuella branschen etableras som ett permanent finansierings-
instrument. Finansieringen från Finlands filmstiftelses ökas till nordisk nivå, vilket 
möjliggör finansiering också av produktion av inhemskt tv-drama.

Åtgärd 1: Finansieringssamarbetet mellan den privata och offentliga sektorn stärks 
i Finland genom kontinuerlig dialog. ANM-koncernens finansieringstjänster sam-
arbetar med privata finansiärer, stiftelser, fonder, AVEk, regionala utvecklingsbolag 
osv. för att utveckla finansieringstjänster. Man genomför riktad kommunikation om 
finansieringstjänster och andra tjänster och utvecklar sakkunnig rådgivning. Ansvar: 
ANM, BF, Finnvera, NTM-centralerna och UkM.

https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/160932
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Åtgärd 2: Utnyttjandet av Finnveras lån och borgen effektiviseras. Utnyttjandet 
av finansieringen effektiviseras genom utökad dialog med Finnvera och bransch-
aktörerna. Ansvar: Företagen, Finnvera tillsammans med aktörerna (Apfi rf ) och nät-
verk (t.ex. Creative Finland) inom branschen.

Innovationsverksamhet och förnyelse
Industrialiseringen av processerna i den audiovisuella produktionen, den produktivitets-
ökning som uppnåtts genom bättre hantering av produktionen samt förenklingen av 
informations- och rättighetshanteringen ökar möjligheterna till nya förtjänstmodeller. 
Utvecklingen är snabb inom den digitala distributionen av reproducerbart innehåll och 
den påverkar särskilt penning- och dataflödena. Sociala medier har fångat upp en stor del 
av reklamintäkterna, som traditionellt har finansierat utvecklingen inom branschen. Detta 
påskyndar behovet av förnyelse särskilt för att skapa en ny finansieringsgrund.

I takt med förskjutningen av tyngdpunkten i dataförsäljningen har det tidigare tänkesät-
tet som fokuserat på innehåll och verk expanderat till en affärsorienterad verksamhet, där 
även innovationsverksamhet, försök och pilotprojekt är av central betydelse för företa-
gen. grunden för denna verksamhet är fortfarande vacklande. Vanligtvis har utarbetandet 
av ett manuskript eller ett programformat varit den viktigaste nya produkten som möjlig-
gjort tillväxt i affärsverksamheten. Det är dock omöjligt att finansiera sådan verksamhet 
som innovationsverksamhet inom ramen för EU-lagstiftningen, eftersom den är en del 
av företagens grundläggande verksamhet. Med tanke på branschens tillväxt är det vik-
tigt att identifiera och inleda sådan innovationsverksamhet som gör att företagens affärs-
verksamhet växer.

Tillväxten i anslutning till skapandet av nya manuskript och programformat är dock ett 
viktigt mål för hela den audiovisuella branschens ekosystem. Delar i utvecklingen av 
program formaten har tidigare stötts med innovationsstöd för medier från Business Fin-
land, men det skulle också behövas en mer systematisk väg för att genomföra pilotskedet. 
Verksamheten för att skapa manuskript bör utvecklas så att den utgör en stark grund för 
nya produkter och verk.

Elementen i dataekonomin och utvecklingen och utbredningen av tekniker för arti-
ficiell intelligens fortsätter att omvandla affärsmodellerna. Analysen av stora mäng-
der material möjliggör uppföljning av konsumenternas beteende (nästan) i realtid samt 
modellering och segmentering av mångdimensionellt beteende. Exempel på detta 
är tittarrekommendationerna i strömningstjänsterna. Data kan dock utnyttjas endast 
av den som äger dem. I de flesta fall är ägaren en distributionsplattform och inte en 
innehållsproducent.
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Företagsverksamheten i den audiovisuella branschens värdenätverk inbegriper en 
mångfald av olika tjänster. Olika produktionstjänster och experttjänster kan an vän-
das i olika skeden av livscykeln för överföring av rättigheter t.ex. för att utveckla affärs-
verksamheten samt för att upprätta och övervaka avtal. Till alla dessa anknyter olika 
teknologier, utrustning, programvara, system m.m. som möjliggör genomförande av ver-
ket och olika kringproduktioner.

Flera kanaler/medier, flexibel användning av dataterminaler, delning av erfarenheter och 
upplevelser/kontinuitet från en dataterminal till en annan och parallellt mervärdesinnehåll 
fanns redan före pandemin, men i och med ”metaversetänkandet” stärks de sannolikt och 
fortsätter att växa. gränserna mellan sociala medier och underhållning blir ännu otydli-
gare. De förändringar som förnyelsen leder till medför utmaningar eller möjligheter för alla 
aktörer beroende på hur man kan hantera den mycket rörliga publikens kundupplevelse 
och lojalitet för IP och varumärken över plattformar och skapa en portfolio för innehåll och 
tillhörande förtjänstmodeller.

Det behövs en dialog mellan finansiärerna och företagen i branschen för att strukturera 
FUI-verksamheten och affärsverksamheten i de olika segmenten samt för att strukturera 
ömsesidiga förväntningar på offentliga tjänster och finansiering. Målet är att stärka sam-
förståndet mellan aktörerna och finansiärerna inom branschen samt att stärka satsningen 
på FUI-intensiteten inom den audiovisuella branschen.

Mål: Affärsmiljön är fungerande för alla aktörer i den audiovisuella branschens vär-
denätverk och den uppmuntrar till innovationsverksamhet, tillväxt och internatio-
nalisering. Den audiovisuella branschens infrastruktur är modern och utnyttjar de 
möjligheter som digitaliseringen medför.

Åtgärd 1: Branschaktörerna och ANM/BF beskriver verksamheten och förändring-
arna i de nya värdenätverken och förtjänstmodellerna. Man utvecklar fungerande 
utvärderingsmetoder och indikatorer för identifiering av förändringar. Man identi-
fierar olika offentliga tjänsters påverkansmöjligheter och lägger fram förslag på hur 
de kan utvecklas. Ansvar: Branschaktörer, ANM, Business Finland, UkM och Finlands 
filmstiftelse.

Åtgärd 2: Man förtydligar definitionen av FUI-verksamheten inom de kreativa bran-
scherna tillsammans med aktörer inom annat licensierbart innehåll.
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B. Ansvarsfullhet

Finland är världens mest ansvarsfulla land för audiovisuell produktion

Ansvarsfull affärsverksamhet innebär att företagen beaktar de sociala, ekologiska och eko-
nomiska konsekvenserna av sin verksamhet. Ansvarsfull affärsverksamhet kallas också för 
företagsansvar.

Ett företag som bedriver ansvarsfull affärsverksamhet agerar på ett så hållbart sätt som 
möjligt och beaktar utöver lönsam affärsverksamhet också intressentgruppernas intres-
sen. Företagsansvaret kräver planmässighet, att man skriver ner verksamhetsplaner och 
förankrar dem hos personalen samt att man mäter hur man lyckats med ansvarsfullheten. 
Förändringen sker inte i en handvändning. Även om utvecklingen av företagsansvaret kan 
inverka negativt på den ekonomiska vinningen på kort sikt, gynnar ansvarsfullheten oftast 
företagets resultat på lång sikt. I bästa fall kan ansvarsfull affärsverksamhet vara en viktig 
konkurrensfördel för företaget. Ansvarsfull företagsverksamhet förutsätter att man leder 
ansvarsfullheten i företagen.

Mål: Alla inom den audiovisuella branschen handlar ansvarsfullt i enlighet med 
gemensamt fastställda mål och spelregler. I framtiden rapporterar företagen årligen 
om hur samhällsansvaret förverkligats. Det finns flera olika mätare och indikatorer 
för rapporteringen. Det centrala är att visa att företagen verkställer principerna för 
ansvarsfullhet i sin verksamhet. Indikatorerna övervakas och man reagerar på för-
ändringar i dem.

Åtgärder: För att övervaka hur företagsansvaret förverkligas utvecklar aktörerna 
inom den audiovisuella branschen indikatorer och uppföljningsmetoder för att 
styra förverkligandet av samhällsansvaret. Övervakningsresultaten är offentliga och 
de diskuteras. Ansvar: Aktörer inom produktion och distribution av audiovisuellt 
innehåll, Business Finland, ANM, Finlands filmstiftelse och UkM.

Ekologiskt samhällsansvar innebär att minimera miljökonsekvenserna av företagsverk-
samheten. Man kan förverkliga ansvaret t.ex. genom att gynna miljövänliga verksamhets-
sätt och material eller genom att utveckla miljövänliga produktionsprocesser.

I Finland har man tagit i bruk ett internationellt miljösystem för filmer och tv-program, 
som produktionsbolagen kan använda för att ta reda på hur ekologiska deras produktio-
ner är. Via miljösystemet får produktionsbolagen tillgång till en räknare för koldioxidav-
trycket och möjlighet till miljöcertifiering av produktionen. Miljösystemet är en del av 
strategin för hållbar utveckling inom den audiovisuella branschen i Finland.

http://www.wearealbert.org/
https://apfi.fi/kestavan-kehityksen-strategia/
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Intressebevakningsorganisation Audiovisual Producers Finland APFI rf inledde ett projekt 
2021 för att utreda den finländska audiovisuella branschens miljökonsekvenser. I Finland 
har man inte tidigare samlat in information om utsläpp från branschen eller produktio-
nerna. För att man ska kunna utarbeta en plan för att minska branschens negativa miljö-
konsekvenser behöver nuläget kartläggas.

År 2022 infördes det internationella miljösystemet Albert för audiovisuella produktioner i 
Finland. Med hjälp av systemet kan produktionsbolagen bl.a. beräkna utsläppen från sina 
produktioner samt eftersträva certifikat via miljögärningar. I projektet deltar de viktigaste 
intressentgrupperna inom film- och tv-branschen. APFI:s roll är att leda projektet och 
ansvara för utbildning, statistikföring, internationellt samarbete osv.

Den första nationella statistiken över inhemska produktioner, som gällde 2022, publicer-
ades i april 2023. Följande årsstatistik publiceras i början av 2024 om produktionen 2023. 
Det nuvarande Albert-certifikatet gäller fram till juni 2024. Före slutet av samarbetsperi-
oden kommer APFI att analysera hur den nuvarande samarbetsmodellen för branschen 
har fungerat. Samtidigt bedömer man vilken modell som skulle kunna fungera i fortsätt-
ningen och den ekologiska statusen i branscherna och produktionerna samt vad man 
borde förändra med tanke på den ekologiska ansvarsfullheten. Situationen kommer att 
granskas ur ett internationellt perspektiv, eftersom den nuvarande finländska modellen 
är mycket unik redan på europeisk nivå. Branschens sätt att samarbeta har väckt intresse 
även utanför Finlands gränser.

Mål: I allt audiovisuellt innehåll som produceras i Finland används en räknare för 
koldioxidavtrycket och produktionen kan miljöcertifieras. Företagen inom bran-
schens hela värdenätverk har som mål att vara kolneutrala före 2030. Utvecklingen 
följs upp och rapporteras.

Åtgärder: Filmkammaren rf, Finlands filmstiftelse och Apfi rf samlar in information 
om utvecklingen mot kolneutralitet.

Det sociala samhällsansvaret anknyter till människors välfärd och kompetensutveck-
lingen. Respekten för de mänskliga rättigheterna utgör grunden för det sociala ansva-
ret. Regleringen av det sociala ansvaret, t.ex. lagstiftningen om arbetslivet, styr företagens 
verksamhet. Till företagets sociala ansvar räknas också ansvaret för personalen, såsom 
personalens arbetshälsa och arbetssäkerhet, utbildning samt jämställdhet mellan män 
och kvinnor. När leveranskedjorna expanderar blir det allt viktigare att beakta också 
det indirekta ansvaret för t.ex. arbetsförhållandena i leverantörskedjorna, de mänsk-
liga rättigheterna, föreningsfriheten och t.ex. användningen av barnarbete och tvångs-
arbete. På samma sätt omfattar förverkligandet av samhällsansvaret även de inhemska 
upphandlingskedjorna.

https://apfi.fi/kestavan-kehityksen-strategia/
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När det gäller social och kulturell hållbarhet är målen för strategin för hållbar utveckling 
bl.a. jämställdhet, välfärd samt beaktande av kreativitet och kulturell mångfald. Syftet är 
att ändra strukturerna i verksamheten inom den audiovisuella branschen och utmana 
branschaktörerna att fundera på sina verksamhetssätt och sina synpunkter på branschens 
sociala ansvar nu och i framtiden. I genomförandet av strategin betonas bl.a. chefsarbetet, 
regleringen av arbetsresurserna och arbetsbelastningen samt frågor som gäller jämlikhet, 
likabehandling och antirasism. Även andra projekt som syftar till att förverkliga social håll-
barhet pågår.

Främjande av mångfald som en del av en socialt hållbar audiovisuell produktion innebär 
att olika perspektiv och erfarenheter beaktas i produktionen. Detta tar sig uttryck t.ex. i att 
man främjar sysselsättningen av personer med olika bakgrund med hjälp av nätverks- och 
rekryteringspraxisen, att man behandlar ämnen som gäller olika kulturer och identiteter 
och att man återspeglar mångfalden i produktionernas karaktärer.

Likabehandling och jämlikhet mellan könen främjas genom att man ökar företagens 
medvetenhet om betydelsen av likabehandling och jämställdhet för en fungerande pro-
duktionskultur bl.a. med hjälp av utbildning och workshoppar samt genom att man till-
handahåller praktiska verktyg för att främja mångfald samt identifiera och förebygga 
diskriminering i audiovisuella produktioner.

Finlands filmstiftelse, Rundradion och AVEk har under ledning av WIFT – Women in Film & 
Television Finland byggt upp ett avgiftsfritt ansvarsfullhetsverktyg som produktionsbola-
gen kan använda för att utarbeta ansvarsfullhetsplaner för projekt innan produktionsfa-
sen inleds. Verktyget styr företag att beakta och planera de åtgärder med vilka man kan 
främja frågor inom produktionen som är väsentliga med tanke på den sociala hållbarhe-
ten, såsom likabehandling och jämlikhet mellan könen, mångfald bland arbetsgruppens 
medlemmar, saklig behandling av karaktärernas kulturella identiteter samt förebyggande 
av trakasserier på arbetsplatsen. Avsikten är att verktyget ska tas i bruk som en del av alla 
offentliga aktörers finansierings- och ansökningsprocesser under hösten 2023.

APFI rf har för avsikt att inleda ett projekt för socialt hållbar utveckling 2023. Avsikten är att 
bl.a. utreda arbetshälsan och orken i företagen och tillhandahålla utbildning i chefsarbete, 
ledarskap, mångfald och förebyggande av trakasserier, genomföra ett digitalt verktyg, pro-
ducera och uppdatera guider samt förbättra rekryteringskulturen inom branschen.

Mål: Man beaktar målen för social och kulturell hållbarhet i strategin för hållbar 
utveckling i allt audiovisuellt innehåll som produceras i Finland.

Åtgärd: Finlands filmstiftelse och Apfi rf samlar in information om måluppfyllelsen i 
fråga om den sociala och kulturella hållbarheten.

https://apfi.fi/kestavan-kehityksen-strategia/
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Ekonomiskt samhällsansvar innebär att företagen sörjer för att verksamheten är före-
tagsekonomiskt hållbar. I detta ingår att generera vinst och betala skatter på ändamålsen-
ligt sätt.

Målet för konkurrenspolitiken är att skapa och upprätthålla en verksamhetsmiljö där före-
tagen har jämlika verksamhetsförutsättningar och möjlighet att lyckas med hjälp av sin 
kompetens. Det centrala målet för konkurrenslagen och konkurrenspolitiken är att trygga 
en sund och fungerande ekonomisk konkurrens.

I en fungerande ekonomisk konkurrens har företagen möjlighet att komma in på mark-
naden och rätt att besluta om sina verksamhetssätt och konkurrensmedel. Målet är att en 
fungerande konkurrens i sista hand ska gynna kunderna och konsumenterna t.ex. i form 
av bredare valmöjligheter och lägre priser. Marknadens funktion tryggas genom en ända-
målsenlig och aktuell konkurrenslag och ett effektivt verkställande av den.

Företagens ekonomiska samhällsansvar kan förverkligas endast på en fungerande mark-
nad. konkurrenspolitikens ekonomiska genomslagskraft är inte en genomslagskraft som 
kan mätas enbart i pengar, utan den utgör grunden för en fungerande marknad. En fung-
erande marknad är i en nyckelposition när det kommer till ekonomins produktivitet och 
utveckling och den uppmuntrar företag att utveckla sin verksamhet och skapa nya affärs-
lösningar. Detta anknyter till främjandet av Finlands internationella konkurrenskraft.

Mål: Affärsmiljön är fungerande och lönsam för alla aktörer i den audiovisuella 
branschens värdenätverk och den uppmuntrar till tillväxt och internationalisering. 
Målen för ekonomisk hållbarhet beaktas i allt audiovisuellt innehåll som produceras 
i Finland.

Åtgärd: Aktörerna i hela den audiovisuella branschens värdenätverk fortsätter att 
föra aktiv dialog och ställa upp mål för att bibehålla en fungerande marknad. Man 
ställer upp mål för dialogen och övervakar måluppfyllelsen.

C. Att svara på nya kompetensbehov är en förutsättning för företagens tillväxt – bland 
annat brister i affärskompetensen är en utmaning
Under de senaste åren har den finländska audiovisuella produktionen skördat betydande 
framgångar på både den inhemska och utländska marknaden. Det inhemska innehållet 
har fått omfattande internationell finansiering och efterfrågan på produktionstjänster 
som erbjuds utländska aktörer har ökat. I och med dessa förändringar har kompetenskra-
ven ökat, men utbildningen för dem som arbetar inom branschen och dem som söker sig 
till den har inte moderniserats i samma takt som arbetslivets behov. Bristen på experter till 
följd av den ökade efterfrågan är redan stor inom många kompetensområden.
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Hittills har det inte behövts någon separat, noggrannare definition av yrkeskompetensen i 
Finland än den behörighet som påvisats genom utbildning och/eller erfarenhet. I och med 
internationaliseringen blir det allt viktigare att gemensamt definiera vilka kunskaper och 
färdigheter som krävs för varje arbetsuppgift. Också en omorientering av utbildningen 
är nödvändig bl.a. för att ta kontroll över den digitala distributionsmiljön och stärka det 
internationella affärsperspektivet i företagen. Det finns väsentliga brister i kompetensen 
i processledning, organiseringen av produktionen för att göra den produktiv samt hante-
ringen av värdenätverket inom IP.

För att utveckla utbildningen behövs en gemensam syn och förståelse för vilka kompeten-
skraven borde vara inom varje yrke samt vad olika yrkesbeteckningar innebär i olika typer 
av produktioner och produktioner av olika storlek och hur de jämförs med internationella 
yrkesbeteckningar. Uppdateringen av kompetenskraven för olika yrken måste också över-
föras till studieplanerna och examensgrunderna. kompetensdefinitionen ska sträcka sig 
från nybörjare till aktörer som arbetat längre inom branschen samt utbildare inom bran-
schen. Då kan man också bättre identifiera delområdena i utvecklingen av utbildningen 
inom branschen.

Växande företag etablerar sig där kompetensen finns. Företagens tillväxt främjas av en 
modell med snabbtuppstående kompetens. Tyngdpunkten i den snabba förändringen 
borde alltså inte ligga på examensinriktad utbildning utan på satsningar på att stärka spe-
cialkompetens och på snabba åtgärder för att skapa ny kompetens. Detta är en stor utma-
ning inom en bransch med korta anställningsförhållanden, där arbetsgivarna inte direkt 
ansvarar för arbetstagarnas kompetensnivå. kompetensen kan också stärkas genom 
arbetsrelaterad invandring. En toppexpert kan vid sidan av sitt arbete utbilda några finlän-
dare inom sitt specialområde.

Den audiovisuella branschen behöver både stärka den befintliga kompetensen och 
anamma en ny typ av kreativ, produktionsmässig och teknisk kompetens. Stark kom-
petens inom affärsverksamhet och internationalisering, liksom också fungerande inter-
nationella nätverk, är viktiga för att företagen ska kunna ta plats i den nya globala 
verksamhetsmiljön. På de internationella arenorna kommer produktionsbolagen och pro-
duktionsländerna i fortsättningen att konkurrera med varandra framför allt genom topp-
roffs. För att trygga konkurrenskraften på den internationella marknaden bör alla aktörer 
inom den audiovisuella branschen identifiera de kompetensresursbehov som för närva-
rande hindrar tillväxten.
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De tjänster som riktas mot företag i syfte att främja tillväxt och internationalisering utveck-
las som stöd för identifierade förändringsvägar och förnyelse. Företagen erbjuds möjlighe-
ter att utveckla sin affärskompetens och göra sin affärsverksamhet internationell. Evidens 
på affärskompetens kan användas som en del av bedömningen av finansieringberätti-
gande även vid offentlig finansiering.

Mål: Aktuell information om kompetensbehoven inom den audiovisuella bran-
schen finns bland branschaktörerna. Samarbetet mellan arbetsgivare och läro-
anstalter är en garanti för att innehållet i undervisningen utvecklas så att det 
motsvarar behoven i det alltmer internationella arbetslivet. kompetensutveck-
lingen täcker alla kompetensbehov från grundläggande kompetens till krävande 
specialkompetens och yrkesmässig utveckling. 

Åtgärd 1: Läroanstalterna uppmanas att inleda fortbildning i affärskompetens för 
den audiovisuella branschens verksamhetsmiljö. Ansvar: Apfi rf, övriga branschak-
törer, UkM, ANM.

Åtgärd 2: Man utarbetar en verksamhetsmodell för att skapa bättre kontakt mellan 
arbetslivet och läroanstalterna i syfte att förbättra utbildningens ändamålsenlighet. 
Man fastställer gemensamt de centrala kompetensbehoven, avtalar mellan läroan-
stalterna och arbetslivet om utbildningssätten och arbetsfördelningen samt lägger 
fram förslag på hur de befintliga utbildningsresurserna ska fördelas. Ansvar: utbild-
ningsanordnare, Apfi rf, övriga branschaktörer, UkM, ANM.

Åtgärd 3: Man tar i bruk alla tillgängliga utbildningsformer och finansieringsmo-
deller för dem samt de möjligheter som det internationella expertutbytet skapar. 
Branschaktörerna och läroanstalterna utvecklar gemensamt lärmiljöerna och utbild-
ningsinnehållet. Ansvar: Företagen, Apfi rf, övriga branschaktörer, ANM, UkM. 
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4.2 Förslag på verksamhetsmodell för en kontinuerlig 
dialog mellan den offentliga sektorn och företagen

Enbart pengar och lagstiftning räcker inte för att lösa den utmaning som förnyelsen av 
företagen innebär. Det behövs modiga personer och organisationer som tar initiativ och 
samordnar resurserna med reformerna. Förnyelsen resulterar i nya verksamhetsmodeller 
och nätverk. Detta kräver att silomentaliteten skrotas, att man har en gemensam värde-
grund och förståelse för framtida förändringsbehov samt att företagen deltar på bred bas i 
verkställandet av reformerna. Förändring uppstår ett steg i taget.

I tillväxtavtalet inleds en process som stödjer förnyelsen av företagen i en komplicerad 
verksamhetsmiljö. Samtidigt förnyas den offentliga sektorns verksamhetssätt utifrån de 
gemensamma målen. Den iterativa processen upprätthåller en kontinuerlig dialog och 
uppdaterar helhetsbilden. Dialog är ett sätt att granska och utveckla företagens verksam-
het och verksamhetsmiljö på ett mer övergripande sätt än i nuläget, genom att överskrida 
gränserna mellan förvaltningsområdena samt genom att engagera företag och företagsut-
vecklare på olika håll i Finland. Att hänga med i utvecklingen kräver att behoven på gräs-
rotsnivå förmedlas i realtid till den politiska beredningen och beslutsfattandet.

I denna promemoria har man tillsammans med branschföreträdare och aktörer inom den 
offentliga sektorn kommit överens om mål och åtgärder som gör det möjligt att på ett 
hållbart sätt öka affärsverksamheten inom hela ekosystemet för den audiovisuella bran-
schen och öka dess betydelse för Finlands ekonomi. Samtidigt kan företagen bedriva lön-
sam affärsverksamhet och erbjuda sina anställda en god arbetsmiljö. De centrala målen är:

1. Den audiovisuella branschen i Finland är en vinnare i den globala 
omvälvningen

2. Finland har en fungerande marknad inom den audiovisuella branschen

3. Regleringen styr riktningen mot hållbar tillväxt

4. Finansieringsmöjligheterna och finansiärssamarbetet är fungerande, 
produktionsincitamentet för den audiovisuella branschen har blivit 
permanent

5. Innovationsverksamheten ökar, branschens utveckling följs upp

6. Företagen agerar ansvarsfullt

7. kompetensen motsvarar företagens behov, läroanstalterna samarbetar med 
företagen
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Merparten av de ovan nämnda målen förutsätter ett aktivare samarbete mellan olika aktö-
rer. Förändringen och dess konsekvenser för företagens verksamhet ska följas upp konti-
nuerligt. Man måste samla in information, analysera den, ställa upp mål för förändringen 
och komma överens om arbetsfördelningen. De flesta centrala målen uppnås genom en 
stegvis förändring. Promemorian uppdateras med nya mål och åtgärder framöver.

För att styra den gemensamma dialogen och den stegvisa förändringen tillsätts en delega-
tion som brett representerar affärsverksamheten i hela värdenätverket inom den audiovi-
suella branschen samt de centrala offentliga aktörer som genomför de åtgärder som syftar 
till att utveckla affärsverksamheten eller verksamhetsmiljön i detta fält.

Delegationens arbete koordineras av sekretariatet, dvs. det lägesrum som beskrivs i försla-
get till tillväxtavtal för branschen och som samtidigt bildar ett sekretariat. I lägesrummet 
samlar man in information, analyserar den och publicerar den för branschens bruk. Läges-
rummet förankrar delegationens synpunkter hos olika parter. För verksamheten i läges-
rummet ansvarar branschen tillsammans med offentliga aktörer. Lägesrummet är ett nära 
samarbete mellan centrala aktörer. Aktörerna finansierar själva sitt deltagande i arbetet i 
lägesrummet.

Hållbar tillväxt innebär att företagen anpassar sig till rådande och framtida omständig-
heter. Företag och offentliga aktörer bör arbeta tillsammans mot gemensamma mål och 
förbinda sig att gemensamt investera i hållbar tillväxt. Omfattningen av affärsverksam-
heten inom branschen eller fenomenet, framtidsinriktningen och de åtgärder och resurser 
som tillväxten kräver bearbetas tillsammans och förstås på samma sätt.

Mål: I ekosystemet för den audiovisuella branschen förs en kontinuerlig dialog och 
den gemensamt överenskomna verksamhetsmodellen för dialogen fungerar effek-
tivt. De gemensamt beslutade åtgärderna förankras väl. Den aktiva interaktionen 
med andra kreativa branscher är fungerande.

Åtgärd 1: En bred delegation för den audiovisuella branschen tillsätts, som för-
enar den offentliga och privata sektorn. Delegationen har ett sekretariat. Läges-
rummet ansvarar för koordineringen av delegationens arbete och för att hänvisa 
åtgärderna till dem som genomför dem. Där finns representanter för både offent-
liga och privata aktörer, även UM som representant för utländska nätverk. Delega-
tionen representerar i stor utsträckning hela ekosystemet. Ansvar: ANM, UkM, kM, 
branschaktörer.
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Åtgärd 2: Delegationen:

	y Man kommer överens om arbetsfördelningen för uppföljning av den 
kontinuerliga och transparenta lägesbilden. Effekten och betydelsen av de 
vidtagna åtgärderna mäts med gemensamt överenskomna indikatorer.

	y I den kontinuerliga dialogen kommer man vid behov överens om åtgärder 
som kan stödja företagen att smidigt anpassa sig till förändringarna. 
Tillväxtfrämjande tjänster kan utformas tillsammans med företagsfältet. 
Resurserna fördelas enligt de gemensamma målen.

	y En gemensam syn och förståelse för företagens behov behövs för att 
säkerställa kompetensen och utveckla utbildningen. Man fortsätter 
samarbetet med läroanstalterna för att förmedla branschens 
kompetensbehov till utbildningsorganisationer på olika nivåer.

	y Man behandlar och främjar ärenden genom olika teman, såsom 
kompetens, finansiering eller ansvarsfullhet. För arbetet kan 
underarbetsgrupper inrättas.
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5 Tillväxtavtalet för den audiovisuella 
branschen – Arbetsförloppet

Verksamhetsmiljön inom den audiovisuella branschen har förändrats avsevärt på det glo-
bala planet. Den nya miljön kräver nya metoder för överlevnad och tillväxt. Förändringen i 
produktionen och konsumtionen av audiovisuellt innehåll har varit snabb och i framtiden 
förutsätter framgång att också den gamla verksamhetskulturen måste förändras snabbt.

Den inhemska audiovisuella branschen växer och utvecklas i takt med att affärsmiljön 
förändras. Branschens värdenätverk genomgår en stor omvälvning. På grund av tillväx-
tpotentialen inom branschen har undervisnings- och kulturministeriet samt arbets- och 
näringsministeriet intensifierat sitt samarbete och strävar efter att stödja tillväxten hos 
företag inom den audiovisuella branschen genom att skapa ett tillväxtavtal för branschen.

Tillväxtavtalet är en ny modell för dialog och samarbete mellan den offentliga sektorn och 
näringslivet, där man beaktar hela branschens värdenätverk på ett övergripande sätt. Till-
växtavtalet är också en konkret handlingsplan där den offentliga sektorn och olika aktö-
rer i värdenätverken tillsammans fastställer tillväxt- och utvecklingsmål för branschen 
samt de bästa affärsmöjligheterna i framtiden. Målet för tillväxtavtalet är att identifiera 
och komma överens om praktiska åtgärder för att främja utveckling, tillväxt och internatio-
nalisering i företagen i branschen med hjälp av både offentlig verksamhet och företagens 
egen verksamhet.

5.1 Bakgrundsarbete
Bakgrunden till tillväxtavtalet är det mål om att utveckla den kreativa ekonomin som 
ingick i regeringsprogrammet för Rinnes/Marins regering. Arbetet med färdplanen pilotte-
stas i syfte att skapa ett verktyg för förändringsbehoven inom de framtida värdenätverken.

Möjligheterna till tillväxt i Finland och möjligheterna till internationell framgång identifie-
rades i det omfattande expertarbetet i processen för tillväxtportföljen, som genomfördes 
2019–2020. En central framgångsfaktor för Finland är de nya värdenätverk som den digi-
tala ekonomin och dataekonomin skapar och förtjänstmöjligheterna i dem. Den audiovi-
suella branschen är en central drivkraft inom dataekonomin och även i utvecklingen av 
distributionsekonomin.
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Färdplanen för kreativ ekonomi blev klar 2020. I arbetet deltog aktörer från många olika 
kreativa branscher. Temana i färdplanen för kreativ ekonomi behandlade bl.a. kompe-
tens- och utbildningsbehov, de tjänster som företagen behöver, nätverk för tillväxt och 
internationalisering samt bedömning och mätning av genomslagskraften. Arbets- och 
näringsministeriet samt undervisnings- och kulturministeriet ansvarade för processen 
för färdplanen. Ministerierna fortsatte processenen för tillväxtavtalet tillsammans med 
branschaktörerna. Business Finland ansvarade för koordineringen av genomförandet och 
arbetet leddes av en styrgrupp som UkM och ANM utsåg gemensamt.

5.2 Publikationer, undersökningar och kartläggningar 
som gäller ekosystemet i Finland

Creative Business Finland lät göra en färdplan för den audiovisuella branschen som färdig-
ställdes i april 2021. Utarbetandet av färdplanen för den audiovisuella branschen leddes 
av det tyska konsultbolaget Peacefulfish och i färdplanen sammanställdes internationella 
aktörers syn på hur finländskt audiovisuellt innehåll skulle kunna nå internationell fram-
gång. I omfattande intervjuer och workshoppar framkom centrala teman som nu också 
ingår i detta förslag till tillväxtavtal.

Centrala teman är avveckling av silotänkande och målinriktat samarbete mellan olika aktö-
rer, förbättring av affärskompetensen, effektivare skapande och utnyttjande av upphovs-
rätter, förnyelse av finansieringsinstrumenten, utveckling av 360-innehåll och breddande 
av varumärken så att de omfattar flera olika produkter och distributionsleder. Färdplanen 
för den audiovisuella branschen innehåller en sjusidig lista över branschens tillväxtmöjlig-
heter samt tydliga åtgärdsrekommendationer, som har utgjort grunden när tillväxtavtalets 
struktur och teman har planerats.

Teman för rundabordssamtalen under ledning av statssekreterare Jukka Ihanus hösten 
2021 var de kreativa branschernas centrala utmaningar med tanke på affärstillväxt. Fokus 
låg på de kreativa branschernas affärsverksamhet för innehåll som kan dupliceras. Den 
omfattar både det fält för kreativa branscher som är gemensamt med undervisnings- och 
kulturministeriet och ett mer omfattande affärsekosystem för företagen i branscherna.

I åtgärdsförslagen lyftes bl.a. följande fram: Att identifiera förändringar i ekosystemen, nät-
verken och värdenätverken är centralt för utvecklingen av företagens affärsverksamhet. 
Den offentliga sektorn behöver fungerande utvärderingsmetoder och mätare för att iden-
tifiera förändringar. Att svara på nya kompetensbehov är en förutsättning för företagens 

https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/162474/TEM_2020_48.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://mediabank.businessfinland.fi/l/FPSW2HdQQz9p/f/MzHH
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/163897/TEM_2022_22.pdf


45

ARBETS- OCH NÄRINgSMINISTERIETS PUBLIkATIONER 2023:40

tillväxt. De finansierings- och utvecklingstjänster som är avsedda för företagen samt främ-
jandet av tillväxt och internationalisering ska anpassas så att de utgör ett stöd för de iden-
tifierade förändringsvägarna och förnyelsen.

VTT Ab utredde år 2021 nyckeltalen för omsättningen och sysselsättningen i den audiovi-
suella branschen i Finland. Utredningen visade att branschen har vuxit under de senaste 
tio åren, men samtidigt framkom också allvarliga brister i insamlingen, klassificeringen och 
statistikföringen av information. Att samla in och behandla information om den audiovisu-
ella branschen är ett viktigt mål i tillväxtavtalet.

5.3 Internationella undersökningar och jämförelseobjekt
Omvälvningen och den snabba tillväxten i den audiovisuella branschen har fått många 
länder att reagera och dra upp näringspolitiska riktlinjer. I beredningen av tillväxtavtalet 
gjordes jämförelser särskilt med Storbritannien, där man ingick ett tillväxtavtal för den kre-
ativa branschen 2018. Utöver det skriftliga materialet intervjuades brittiska aktörer och 
enligt dem är en förutsättning för att lyckas att branschen så långt det är möjligt förbinder 
sig till målen i avtalet. Branschen måste själv få påverka innehållet och målen i tillväxtav-
talet. Det brittiska tillväxtavtalet gäller hela den kreativa sektorn, vilket innebär samarbete 
mellan olika kreativa branscher på ett grundläggande strukturellt plan.

I beredningen bekantade man sig förutom med Storbritannien även med Irlands audiovi-
suella sektor. Rapporten Economic Analysis of the Audiovisual Sector in the Republic of 
Ireland färdigställdes 2017. Rapporten ger en detaljerad bild av branschens struktur och 
storlek samt av stödsystemet. En direkt jämförelse med Finlands situation försvåras av 
Irlands (liksom Storbritanniens) skattelättnader, Section 481 Tax Relief System, som har 
utgjort en betydande resurs för den irländska audiovisuella industrin.

Europarådet och Eurimages beställde utredningen Entering the new paradigm of arti-
ficial intelligence and series år 2019. Utredningen beskrev den europeiska tv-dramase-
riens ställning i den internationella konkurrensen, särskilt i förhållande till amerikanska 
strömningstjänster. För att få bakgrundsfakta till tillväxtavtalet gjordes en omfattande 
informationssökning. Bakgrundsmaterialet bestod t.ex. av årspublikationer från Euro-
pean Audiovisual Observatorium och många andra undersökningar om den audiovisuella 
branschen.

https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiNjc4YzJkNzgtNDdiZi00ZTM1LWEzMjItZjcwZTRmODUwY2ZkIiwidCI6IjdjOTRhMjQ4LWVjZjItNDFiNi05YjQyLTkyMzY1MTExNGIwNCIsImMiOjh9
https://rm.coe.int/eurimages-entering-the-new-paradigm-051219/1680995331
https://rm.coe.int/eurimages-entering-the-new-paradigm-051219/1680995331
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5.4 Organisering av arbetet i branschen
Inledning

ANM sammankallade ett möte för att förbereda arbetet med tillväxtavtalet den 27 janu-
ari 2022. I inledningsskedet deltog APFI rf, Finlands filmstiftelse, Business Finland och Film 
Tampere i diskussionerna. Utifrån diskussionerna grundade Film Tampere en projektgrupp 
och anställde en förändringskonsult, en forskare och en koordinator för projektet.

Projektgrupp
Film Tammerfors projektgrupp leddes av Ilkka Rahkonen med assistans av Antti Toiviai-
nen, Timoteus Tuovinen och Anna käkelä. Henna-Riika Ruotsalainen från Osaamo Business 
Design Oy valdes ut för att leda förändringsprojektet och strategiarbetet i anslutning till 
det. Projektgruppen har omfattande erfarenhet av mångsidigt arbete inom den audiovisu-
ella branschen och lyckade förändringsprocesser.

I februari kom man överens om att Business Finland ansvarar för ordnandet av kasvusopi-
mus-evenemangen, det tekniska genomförandet samt den nationella och internationella 
kommunikationen. I projektet arbetade Hanna Vuorinen, Noora Pietilä, genevieve Tong, 
Heli Hemgård, Lotta Hanski, Paavo Virkkunen, kenneth Nyholm, Aki Parviainen och kari 
korhonen.

Företagsgrupp
Film Tampere bjöd in följande till företagsgruppen: Petri Jokiranta (Subzero Film Entertain-
ment Oy), Olli Suominen (Rabbit Films Oy), Antti Väisänen (Warner Brothers), Petri kemp-
pinen (Aurora Studios Oy), Roope Lehtinen (Firemonkey Oy), Jani Pösö (It’s Alive Oy), Jupe 
Louhelainen (Film Service Finland), Lasse Saarinen (SES), Hanna Vuorinen och kenneth 
Nyholm (Business Finland), Henna-Riika Ruotsalainen (Osaamo Business Design Oy), Laura 
kuulasmaa (APFI rf ), Elli Toivoniemi (Tuffi Films Oy), Alisha Hasan (gutsy Animations Oy) 
och Anni Wessman (Valofirma Oy)

5.5 Framtagande av branschens synpunkter
Man konstaterade genast i inledningen av processen för tillväxtavtalet att det behövs en 
bild som åskådliggör det komplicerade företagsnätverket. På så sätt föddes bilden av den 
audiovisuella staden, där storleken på aktörsgruppen inom varje bransch har samman-
ställts utifrån den årliga omsättningen. Den audiovisuella staden visade sig vara en viktig 
åskådliggörande faktor.
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Det första företagsmötet för att inleda processen för tillväxtavtalet för den audiovisuella 
branschen ordnades den 25 mars 2022. Till mötet bjöds aktörer inom branschen för att 
diskutera målen för tillväxtavtalet. På mötet presenterades Storbritanniens Sector Deal, 
en färdplan för den audiovisuella branschen samt några tidigare forskningsresultat och 
rådande trender som underlag för diskussionen.

I början av april hölls samråds- och diskussionsmöten för olika aktörer inom branschen. 
Under tre dagar ordnades fyra TEAMS-möten med representanter för produktionsbolag, 
offentliga aktörer, intressebevakningsorganisationer, beställare, kanaler, distributörer och 
finansiärer. Projektgruppen bjöd in intressentgrupperna till förhandsdiskussioner och sam-
manställde kommentarer från olika grupper.

Det första öppna evenemanget ordnades den 20 april 2022 i Business Finlands auditorium 
i Helsingfors. Evenemanget var avsett för alla finländska aktörer inom den audiovisuella 
branschen som vill medverka till att möjliggöra och bygga upp en framtida branschtill-
växt. Cirka 50 aktörer inom den audiovisuella branschen deltog i evenemanget. Dessutom 
deltog cirka 200 personer via webben. Evenemanget fokuserade på den audiovisuella 
branschens framtid; hur kommer den att se ut om 20 år?

Efter det första evenemanget publicerades en enkät om de framtida mål som man bör 
ställa upp för den finländska audiovisuella branschen i tillväxtavtalet. Enkäten var inriktad 
på långsiktiga mål. De valda målen skapade grunden för verksamhetsmodellen för tillväx-
tavtalet och fungerade också som styrande teman i arbetet i den workshop som ordnades 
den 16 maj 2022. Enkäten gav också projektgruppen en stor mängd öppen respons och 
idéer.

Den 16 maj 2022 ordnades en workshop om tillväxtavtalet där företag inom den audiovi-
suella branschen och representanter för den offentliga förvaltningen tillsammans försökte 
hitta faktorer som underlättar branschtillväxten. Diskussionerna utmynnade i fyra teman 
som man bör satsa på. I workshopsarbetet sökte man nya lösningar på de utmaningar som 
de valda temana möter. Cirka 100 branschaktörer deltog i workshoppen.

I juni–juli 2022 genomfördes en enkät för utvärdering av innehållet i tillväxtavtalet bland 
representanter för företag inom den audiovisuella branschen samt andra branschexper-
ter. Syftet var att bedöma de spetskompetensområden som man i workshopsarbetet den 
16 maj ansåg att bör utvecklas och kartlägga prioriteringarna i tillväxtavtalet. Syftet med 
enkäten var också att utreda på vilket sätt man är beredd att förbinda sig till de föreslagna 
åtgärderna.
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I enkäten ansågs följande vara de viktigaste målen för den audiovisuella branschen i 
Finland:

	y skapa en verksamhetsmiljö som stödjer tillväxt

	y tillväxt i företagen för att möjliggöra inträde på den internationella 
marknaden

	y Finland är världens mest ansvarsfulla produktionsland

	y Finland är en föregångare i den globala omvälvningen

5.6 Arbetsgruppen för tillväxtavtalet
Arbets- och näringsministeriet utsåg den 26 oktober 2022 en arbetsgrupp för att diskutera 
branschens tillväxt och internationalisering med målet att göra gemensamma skrivningar 
om främjandet av den:

Arbetsgruppens uppgifter:
Arbetsgruppen hade till uppgift att komma överens om och nerteckna följande för att 
främja en hållbar tillväxt inom den audiovisuella branschen:

1. Nerteckna definitionen av affärsekosystemet inom den audiovisuella 
branschen enligt tillväxtavtalet samt vilka aktörer som är centrala för 
produktionen och distributionen,

2. Avtala om målen för utvecklingen av den audiovisuella branschen bl.a. utifrån 
de förslag som lagts fram i processen för tillväxtavtalet,

3. Utarbeta ett förslag till framtida verksamhetsmodell, dvs. hur man 
upprätthåller en kontinuerlig dialog mellan den offentliga sektorn och 
företagen för att främja tillväxten inom den audiovisuella sektorn

4. Utarbeta en plan för att främja tillväxten inom den audiovisuella branschen

Arbetsgruppen hörde följande experter: Erika Vermilä, Medialogi Oy; Heidi keinänen, 
Medialogi Oy; Matti Numminen, AVATE rf; Marcus Wiklund, Sanoma Oyj; Taina Roth, MTV 
Oy.
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Arbetsgruppens sammansättning

Arbets- och näringsministeriet utsåg utvecklingsdirektör Antti Toiviainen till ordförande, 
industriråd Sampsa Nissinen till vice ordförande och kallade följande personer till med-
lemmar i arbetsgruppen:

	y Innehållsdirektör Marko karvo, MTV Oy
	y Verkställande direktör Petri kemppinen, Aurora Studios
	y Verkställande direktör Tero koistinen, Finlands Filmkammare rf
	y Direktör Ani korpela, Elisa Abp
	y Verkställande direktör Riina kullas, Moskito Television Oy
	y Verksamhetsledare Laura kuulasmaa, Audiovisual Producers Finland – 

APFI rf
	y Head of Drama Jarmo Lampela, Rundradion Ab
	y Styrelseordförande Roope Lehtinen, Fire Monkey
	y Verkställande direktör Jani Lehtinen, Valofirma – The Light House Oy
	y kulturråd Laura Mäkelä, undervisnings- och kulturministeriet
	y Produktchef (incitamentet för den audiovisuella branschen), Merja 

Salonen, Business Finland
	y Direktör Lasse Saarinen, Finlands filmstiftelse
	y Överinspektör Eero Salojärvi, kommunikationsministeriet
	y Direktör katja Santala, Warner Bros. Discovery
	y Direktör, näringspolitik Riikka Tähtivuori, Medieförbundet rf
	y Head of Film in Finland Hanna Vuorinen, Business Finland

Arbetsgruppens sekretariat består av konsultativa tjänstemannen Petra Tarjanne från 
arbets- och näringsministeriet samt Network Lead Leena Arvonen från Business Finland.

Arbetsgruppens mandatperiod och sammanträden
Arbetsgruppens mandatperiod var 1.11.2022–30.4.2023. Arbetsgruppen sammanträdde 
ännu i maj 2023 för att färdigställa promemorian. Under mandatperioden sammanträdde 
arbetsgruppen 7 gånger.
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